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Moje srdce 
z kameňa: 
Remeselný príbeh, 
ktorý pretrvá veky

Priatelia, niekedy sa nám zdá o niektorých 
ľuďoch, že nemajú srdce. Možno to často 
hovoria aj o nás. Február je mesiacom 
zaľúbených a na každom kroku na nás 
číhajú srdcia, bonboniéry, kvetiny a rôzne 
iné drobnosti, ktoré však dlho nevydržia.
Pred pár rokmi som sa ocitol na hrane. 
Život ma postavil pred životnú výzvu, keď 
som sa stretol s vážnou chorobou. Každý 
deň bol boj, každá chvíľa plná strachu 
o to, čo príde. Spomínam si na dni, keď 
som sa nevedel postaviť z postele, keď 
každý pohyb ma viedol k vyčerpaniu. Kde 
je v takých chvíľach zmysel pre remeslo, 
keď sa človek ani nepohne?
Vo chvíľach tmy sa nám zrazu zjaví svetlo. 
Bol to práve remeselnícky duch, ktorý 
ma vrátil k životu. Srdce z kameňa je 
pevné, neochvejné, ale zároveň v ňom 
možno nájsť jemnosť a krásu, akú 
dokážete vytvoriť iba láska. Keď som ho 
vytvoril, myslel som na príbehy, ktoré 
sa u všetkých tvoria v každom z nás. Na 
lásku, ktorá nie je vždy ľahká, na vzťahy, 
ktoré sa musia starostlivo okresávať 
a na chvíle, ktoré si uchovávame v srdci 
navždy. Toto srdce nie je len symbolom 
lásky, ale aj zmyslom pre zodpovednosť 
a záväzok.
Vytvorenie kamenného srdca bolo pre 
mňa odkazom, ale aj terapiou. Je to 
symbol, ako sa aj v trápení môže zrodiť 
niečo krásne a trvácne. Moja skúsenosť 
s chorobou ma naučila, že aj v najťažších 
chvíľach sa vždy nájde cesta, ako sa 
postaviť na nohy. A keď sa spojí láska 
s odhodlaním, môže vzniknúť dielo, ktoré 
pretrvá naveky.

Michal Prypoň, 
remeselník so srdcom

Hana sa stala prvou Kežmarčankou narodenou 
v roku 2025
Vo štvrtok 2. januára 2025 sme prijali z Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra radostnú správu: 
„Narodila sa nám o 10.05 hod. s váhou 2810 gramov a výškou 48 centimetrov prvá Kežmarčanka Hana!“

Tradícia vítania prvých Kežmarčanov pokračuje
Hneď na druhý deň po narodení malej Hany prišiel na 
návštevu do nemocnice za jej mamou Lenkou primá-
tor. „Je to krásny pocit, nielen pre mňa ako primátora 
mesta, ale aj pre rodinku, kde sa malá Hana narodila. 
Teším sa aj ja z ďalšieho krásneho zdravého dieťatka,“ 
zaželal primátor mesta Ján Ferenčák malej Hane. 
„Pôrod som mala rýchly. Prebiehal bez komplikácií 
a s nemocnicou som veľmi spokojná,“ hovorí Lenka 
Čikovská, matka prvej Kežmarčanky.

Trend zvyšovania kvality služieb pre rodičky 
v Kežmarku pokračuje
V roku 2024 sa v Kežmarku narodilo 125 detí a zomrelo 
143 občanov. „Povedala by som, že sme aj zlepšili 
pôrodnosť v tomto regióne. Posledné roky pociťovala 
táto nemocnica odliv do iných nemocníc v regióne, 
ktoré spustili takzvaný hotelový štandard rodičiek 
a rozhodne to bolo lákadlo. Snažíme sa podmienky aj 
tu vylepšiť a dôkazom toho je aj to, že pôrodnosť nám 
stúpla o takmer 148 pôrodov,“ hovorí námestníčka 
nemocnice Beáta Šoltýsová.
Mesto Kežmarok ponúka už hneď po narodení príspe-
vok. „Ide o samostatný príspevok mesta. Uvedomujem 
si, že začiatok je vždy najťažší. Je to niečo, čo nie je 
bežné a nedáva sa to v každom meste. Na druhej stra-
ne tu máme veľmi kvalitné školstvo od materských škôl 
až po základné školy a máme tu množstvo športových 
klubov,“ povedal v rozhovore o podpore vedenia mesta 
občanom primátor Ján Ferenčák. Naďalej ostáva pre 
mesto prioritou výstavba domov a bytov. „Pre mňa je 
dôležitá aj práca, pretože ak chceme aby ľudia ostali 
v Kežmarku aj aby sa mesto rozvíjalo ďalej bez práce, 

tak ľudia nemajú tu dôvod ostať a pôjdu za tou prácou 
inde. Je to základ a našťastie sa nám darí,“ doplnil 
primátor.
Do zoznamu prvých Kežmarčanov za funkčné obdobia 
Jána Ferenčáka sa pred Hanou už zapísali: Melánia, 
Viktória, Timotej, Alex, Matej, Marek, Soňa, Agáta, 
Oskar a Alex.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Prvenstvo v tomto roku patrilo malej Hane Čikovskej. Gratulujeme rodičom Lenke a Borisovi!

Prvú Kežmarčanku prišiel navštíviť aj primátor mesta Ján 
Ferenčák.
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Verejnoprospešné služby zriadili telefonický dispečing
Zimná údržba v mesiacoch december a január bola v pohotovosti. Pokračovať bude až do jarných dní, kedy sa plánuje príprava na začiatok jarnej a letnej 
sezóny.

Stroje sa dali do pohybu vždy keď bola súvislá sne-
hová pokrývka. „Posyp a pluhovanie sme vykonávali 
celoplošne na mestských komunikáciách v správe 
Verejnoprospešných služieb Mesta Kežmarok (VPS),“ 
povedal Ladislav Petrek, riaditeľ VPS. Dôležité boli pre 
zamestnancov VPS predpovede počasia a násled-
ne prebiehalo priebežné plánovanie pohotovosti, 
nastavenie techniky a monitorovanie dostatočných 
skladových zásob posypového materiálu. „Opera-
tívne nastavujeme služby a pohotovosti tak, aby sme 
boli pripravení personálne a aj materiálne,“ povedal 
Petrek.

Trápi vás sneh? 
Zavolajte na 09047 479 479
Novinkou zimnej údržby v tomto roku bolo zavedenie 
VPS dispečingu zimnej údržby, ktorý bol v prípade 
predpovedí snehových zrážok zriadený nonstop. 
„Vďaka zriadeniu dispečingového telefónneho čísla 
09047 479 479, vieme promptne reagovať na prípadné 
podnety, alebo aktualizovať občana o harmonograme 
prác zimnej údržby. Verejnosť má priamy kontakt 
s operátorom a operátor má aktuálne informácie 
priamo z terénu v reálnom čase a vie pružne reagovať. 
Spätná väzba od občanov na tento krok bola pozitívna 
a aj pre chod VPS je to dobré rozhodnutie ako ope-
ratívne zvládať nápor podnetov a stanovenie priorít 
v prípade nepriaznivej predpovede a počasia v zime,“ 
zhrnul Petrek.

Práce v januári
Január patril demontáži vianočnej výzdo-
by, ktorá bola spojazdnená do 6. januára. 
V tomto roku nedovolila finančná situácia 
nákup nových svetelných prvkov a tak sa 
VPS zamerala na celkovú opravu a údržbu 
už existujúcich svetelných prvkov, ktoré 
už neodmysliteľne patria k Vianociam 
v Kežmarku. V meste sa taktiež pokračo-
valo so zberom vianočných stromčekov, 
ktoré skončili v kežmarskej kompostárni.

Potrebujete zimnú údržbu v okolí 
svojej prevádzky, súkromnom 
pozemku, alebo komunikácií? 
Riešením je objednanie si služieb VPS.
Kežmarské verejnoprospešné služby sa starajú o lo-
kality patriace mestu, čiže slúžiace všetkým občanom 
bez obmedzenia. Súkromné subjekty ak majú záujem, 
majú teraz možnosť požiadať VPS o necenenie prác 
zimnej údržby, alebo aj iných služieb, ktoré poskytuje 
VPS.
„Osadili sme informačné značky na komunikácie ktoré 
nie sú v správe VPS.
Jedná sa o nasledovné ulice: Ivana Stodolu, Na Vŕšku, 
Gaštanová, Agátová, Brezová, Javorová, Dubová, 
Lipová, Platanová a Topoľová. Môžeme vopred neceniť 
a radi zrealizujeme zimnú údržbu aj súkromným 
subjektom vo veľmi výhodných cenách. Niektoré už 

máme necenené a realizujeme ich. Cenovú ponuku 
vytvoríme na mieru na základe požiadaviek zákazníka, 
dĺžky komunikácie, alebo iných požiadaviek. Zákazník 
si sám navolí a vyberie služby ako sú napríklad: 
pluhovanie ciest, prípadne chodníkov, posyp ciest, 
alebo chodníkov, posyp soľou, zametanie a ostatné,“ 
povedal Petrek.
Tieto a aj iné služby VPS a ich necenenie si môžete 
vyžiadať telefonicky, e-mailom, prípadne osobne 
na Verejnoprospešné služby Mesta Kežmarok na 
Ulici Poľnej 1 či telefonicky na 052 468 0833 alebo 
0947 479 479 či e-mailom na vpskk@vpskk.sk.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Ďalšie rekonštrukcie chodníkov sú na obzore
V uplynulom roku Kežmarok rekonštruoval chodníky a cesty vo viacerých lokalitách. Na stole je aktuálne rozpracovaná ďalšia etapa rekonštrukcií. Táto 
etapa sa dotkne primárne ulice Biela voda. Aktuálne nie je známe, kedy rekonštrukcia prebehne, rieši sa otázka zdrojov na jej zahájenie.

Trojica ulíc vyžadujúcich si akútnu 
opravu chodníkov
Spomínaná ďalšia etapa rekonštrukcie chodní-
kov – predovšetkým v lokalite Biela voda – vychá-
dza čiastočne z početných podnetov a sťažností 
tamojších obyvateľov a čiastočne z prieskumu 
dotknutých oblastí. Z prieskumu vyplynulo, že ich 
stav je nevyhovujúci. Popri Bielej vode sú v mapke 
projektu zaznačené ešte ďalšie dve lokality, pri 
ktorých možno hovoriť – pokiaľ ide o potrebu rekon-
štrukcie – o urgencii.
Ide o Ulicu Nižná brána, kde sa má rekonštruovať 
celý chodník obopínajúci areál tamojšej školy 
a škôlky. A tiež o Ulicu Toporcerova, kde opotrebo-
vané chodníky lemujú hlavný ťah Kežmarkom, teda 
cestu I. triedy s číslom 66.
V mape sú zaznačené i ďalšie lokality, ktoré projekt 
rieši. Pri tých však neplatí vysoký stupeň nutnosti 
rekonštrukcie. Preto sa nimi v našom texte zaobe-
rať nebudeme.

Špecifiká
Pokiaľ ide o detailnejší pohľad do projektu, odde-
lenie rozvoja mesta a výstavby redakcii poskytlo 
niekoľko podstatných informácií. V prvom rade ide 

len o rekonštrukcie existujúcich chodníkov, nateraz 
nie o vybudovanie nových. Tieto chodníky prejdú 
úplnou rekonštrukciou tak, aby spĺňali najnovšie 
štandardy. „Nová dlažba musí byť odolná voči 
UV žiareniu, mrazuvzdorná a odolná voči soliam,“ 
uvádza sa v špecifikácii.
Nové chodníky musia spĺňať i niekoľko ekologic-
kých požiadaviek. „Priľahlý terén sa vyspáduje tak, 
aby sa zabránilo stekaniu dažďovej vody na chodník. 
Táto úprava umožňuje zadržiavanie vody v krajine, 
čím sa zlepšuje miestna mikroklíma, obmedzuje 
sa prehrievanie územia a nezaťažuje sa dažďová 
kanalizácia s odtokom do vodných tokov, čím za 
zmierňujú dopady prívalových povodní,“ zdôvodňuje 
projektant. Pripomeňme, že už niekoľko rokov je 
normou, že všetky rekonštruované chodníky v mes-
te musia spĺňať takýto štandard.

K uliciam
Keď sme spomínali ulicu Biela voda ako prioritnú, 
podotýkame, že by mala prejsť rekonštrukciou 
ideálne ako prvá. V pláne je zrekonštruovať všetky 
vetvy tejto ulice. Dôvodí sa i tým, že v blízkosti 
tejto oblasti sídli Súkromná spojená škola Biela 
voda, ktorej študentmi sú najmä rómski žiaci, a tak 

bude rekonštrukcia zahŕňať i sociálny aspekt voči 
tzv. marginalizovaným komunitám. O tejto škole 
napísala vlani výborný text Gabriela Tomajková, re-
daktorka Novín Kežmarok. Nájdete ho vo vlaňajšom 
októbrovom vydaní na strane 11.
Pri ulici Nižná brána sú navrhnuté štyri vetvy 
chodníkov premenlivej šírky v celkovej dĺžke 625 
metrov. „Stavebné úpravy pozostávajú zo zarezania 
konštrukcie vozovky pozdĺž cesty. Existujúce obrub-
níky sa vybúrajú. Pôvodná konštrukcia chodníka sa 
vybúra do požadovanej výšky. Do betónového lôžka 
sa osadia betónové obrubníky. V miestach vjazdov 
a napojení na okolité komunikácie sa obrubníky 
zrealizujú ako bezbariérové,“ znie opis postupu 
chystaných rekonštrukčných prác.
Podobný postup platí i pre Toprocerovu ulicu. 
Projekt uvádza, že „navrhnutý je chodník pre peších 
premenlivej šírky, dĺžky 227 + 18 metrov“. Chodník 
začína na Toporcerovej ulici a okolo okresného 
úradu pokračuje až na Ulicu Dr. Alexandra.
Tému monitorujeme, v prípade zistenia nových 
informácii o rekonštrukciách chodníkov ju budeme 
aktualizovať.

Kristián Krempaský

Vozový park VPS bol v pohotovosti.
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Pre mesto Kežmarok vláda Slovenskej republiky vyčlenila 220 tisíc eur
V stredu 29. januára hostil Červený Kláštor výjazdové rokovanie vlády. Stretnutie prebiehalo v kláštore kartuziánov, národnej kultúrnej pamiatke.

Dotáciu dostane každá obec a mesto z okre-
sov Stará Ľubovňa a Kežmarok. Celková 
vyčlenená suma na projekty v okresoch 
je 1 499 000 eur. Okresy Kežmarok a Stará 
Ľubovňa patria medzi najmenej rozvinuté 
okresy, preto sa vláda snažila prijať účinné 
opatrenia na riešenie problematických oblas-
tí, ktoré pomôžu obciam v rozvoji.

Dotácie pre okres Kežmarok
Ministri podporili ďalšie projekty v regióne. 
Napríklad 40 tisíc eur pôjde na projekt - Zdru-
žený chodník pre chodcov a cyklistov Nová 
Lesná – Pod lesom. Až 16 500 eur vyčlenila 
vláda pre dobrovoľnú požiarnu ochranu za 
účelom zakúpenia evakuačných stanov a prí-
vesného vozíka s vyhrievaním na pitnú vodu 
pre hasičov a ohrozené obyvateľstvo.
Vláda počas výjazdového rokovania v Červe-
nom kláštore podporila aj samotný Kláštor 
kartuziánov, v ktorom zasadala. Podpora 
tejto národnej kultúrnej pamiatky gotického 
kláštora je vo výške 50 tisíc eur a pôjde na 
obnovu mníšskeho domca. V Prešovskom 
kraji je zastúpená rusínska národnostná 
menšina, a práve v tomto roku oslavuje 30. 
výročie kodifikácie rusínskeho jazyka. Vláda 
sa preto rozhodla vyčleniť 20 tisíc eur na 
pripravovaný 60. ročník Festivalu folklóru 
Rusínov a Ukrajincov Slovenska.
Ministri na východe Slovenska podporili 
aj lokálnych mliekarov a uvoľnili finančné 
prostriedky pre Výrobno-odbytové družstvo 
Mliečny východ, ktoré združuje 13 členov 
a ročne vyprodukujú 18 miliónov litrov suro-
vého kravského mlieka. 50 tisíc eur pôjde na 
nákup nákladného vozidla na prepravu suro-
vého kravského mlieka. Občianske združenie 
Inštitút Krista Veľkňaza v Žakovciach, ktoré 
pomáha chorým, bezdomovcom a ľuďom 
v núdzi dostane 65 tisíc eur na vybudovane 
výťahu a zakúpenie automobilu.
„Ďalším akútnym problémom, ktorý trápi 
obce v tomto regióne je budovanie vodovodov 
a kanalizácii. Minister životného prostredia 
bude, preto posudzovať možnosti podpory 
obstarania projektovej dokumentácie a bu-
dovania verejných vodovodov a kanalizácii,“ 
spresnil zámer Úrad vlády.
Ministri diskutovali aj o Tatranskom ná-
rodnom parku, rezort životného prostredia 
preverí možnosti na zvýšenie parkovacej 
kapacity a taktiež zabezpečí zvýšenie počtu 
hygienických zariadení na miestach so zvý-
šeným turistickým ruchom v rámci TANAPu. 
Tieto opatrenia budú mať priaznivý vplyv na 
cestovný rúch v regióne. Ministerstvo cestov-
ného ruchu a športu dostalo za úlohu posúdiť 
podporu cestovného ruchu v oblasti Pieniny, 
a taktiež podporu kúpeľníctva v regióne 
Zamagurie.
Rezort práce, sociálnych vecí a rodiny v spo-
lupráci so splnomocnencom vlády pre rómske 

komunity prijmú účinné opatrenia na podporu 
zapájania príslušníkov rómskych komunít do 
trhu práce.

V Kežmarku budú podporené školy 
vo výške 220 tisíc eur
Výjazdové rokovanie vlády v Červenom 
Kláštore odsúhlasilo 172 tisíc eur pre 
Základnú školu s Materskou školou Nižná 
brána 8, na výmenu jestvujúceho trávnika za 
umelý, vrátane osvetlenia, nového vybavenia 
a príslušenstva. Spojená škola Dr. Daniela 
Fischera 2 bola podporená dotáciou 48 tisíc 
eur za účelom pretvorenia átria na vonkajšie 
učebne. Na stretnutí ministrov v Kežmarku 
v novembri minulého roku predstavil Ján Fe-
renčák, primátor mesta Kežmarok, projekty 
za 70-miliónov eur, ktoré by zlepšili naše 
mesto, ktoré sa pýši prívlastkami moderné, 
dynamické a historické. "Uvedomujeme si, 
že v turbulentných časoch svetovej i domácej 
politiky, naše každodenné zdanlivé „malič-
kosti“ nemôžu figurovať na prvých miestach 
riešenia vládnych priorít. O to viac by sme 
ocenili, keby sme vďaka podpore vlády získali 
čo najviac spokojných občanov, ktorým záleží 
na prospechu regiónu i celého Slovenska," 
povedal vo svojom príhovore Ján Ferenčák.

Gorali sú 15. národnostnou 
menšinou na Slovenku
Gorali predstavujú unikátnu etnografic-
kú skupinu, ktorá obýva severné regióny 
Slovenska. Približne 70 tisíc príslušníkov 
goralskej komunity prináša do našej kultúrnej 
mozaiky jedinečné prvky karpatskej kultúry. 
Ich špecifické nárečie, ktoré sa aktívne 
používa v 60 obciach, je živým svedectvom 
ich bohatého kultúrneho dedičstva. Goralská 
komunita sa vyznačuje jedinečným dialektom 
s bohatými folklórnymi tradíciami a charakte-
ristickou ľudovou architektúrou. Zachovávajú 
si silné rodinné väzby, pracovitosť a tradičné 
remeslá, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou 
ich identity. „Priznanie štatútu národnostnej 
menšiny Goralom otvára nové možnosti pre 
systematickú podporu ich kultúrnych aktivít, 
rozvoj folklórnych podujatí a medzinárodnú 
prezentáciu goralského dedičstva. Veríme, 
že tento historický krok prispeje k zachova-
niu a rozvoju goralskej identity pre budúce 
generácie,“ napísal vo vyjadrení Úrad vlády 
Slovenskej republiky.
Ministri po rokovaní podpísali memorandum 
týkajúce sa vojenských nemocníc v Prešove 
a Ružomberku a tiež vzdelávania súčasných 
a budúcich vojenských lekárov. Výjazdo-
vé rokovanie vlády sa v okrese Kežmarok 
uskutočnilo po šiestich rokoch a zanecháva 
po sebe podporu projektov samospráv, ale aj 
občianskych združení.

Spracovanie a foto: Ondrej Miškovič, 
Zdroj: Úrad vlády Slovenskej republiky
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Primátor mesta Kežmarok Ján Ferenčák s Milanom Gacíkom pred 
bránami kartuziánskeho kláštora, kde prebiehalo rokovanie vlády.

Gorali boli na tomto výjazdovom rokovaní uznaní za národnostnú 
menšinu.

Rokovanie vlády viedol premiér Róbert Fico.



Klienti tunajšej ZPS-ky a ZOS-ky boli so službami v roku 2024 
spokojní, pribudla nová služba
Koniec roka 2024 priniesol pravidelné bilancovanie i v kežmarskom Zariadení pre seniorov a Zariadení opatrovateľskej služby (ZPS a ZOS). Tieto dve zariade-
nia tvoriace jeden celok našinci poznajú pod skratkou ZPS a ZOS, hovorovo ich označujúc za tzv. ZPS-ku a ZOS-ku. Rok 2024 priniesol predovšetkým jednu 
novú službu. Pripomeňme si, v čom činnosť ZPS a ZOS spočíva.

Vyše stovka klientov
Inštitúcia je v Kežmarku známa pre-
dovšetkým vďaka vlajkovej lodi svojej 
činnosti – starostlivosti o seniorov 
pobytovou formou. „V ZPS a ZOS po-
skytujeme celoročné pobytové sociálne 
služby 111 seniorom,“ priblížil na úvod 
pre Noviny Kežmarok Peter Vilček, 
riaditeľ obidvoch zariadení. Taktiež 
zabezpečujú stravu pre 180 seniorov 
v meste Kežmarok. Ako hlavnú novinku 
uplynulého roka 2024 vyzdvihol riaditeľ 
odštartovanie novej služby – posky-
tovania ošetrovateľskej starostlivosti 
klientom. Tá sa rýchlo stala jednou 
z vitálnych devíz celej ustanovizne.
Vilček zdôraznil, že ZPS a ZOS sa snažia 
služby zariadení zlepšovať dlhodobo. 
„Zapájame sa do projektov, prostred-
níctvom ktorých sa snažíme zabezpečiť 
komfortnejšie vybavenie zariadenia, 
zdravotné pomôcky, či pomôcky na 
voľnočasové aktivity seniorov,“ uviedol.
Podotýka však, že i napriek neustálej 
snahe o pokrok v kvalite služieb platí 
porekadlo „sto ľudí, sto chutí“. Vysvetlil, 
že v ZPS a ZOS to platí doslovne. „Aj 
napriek našej snahe nemusí byť každý 
so všetkým spokojný,“ poznamenal 
a dodal, že problémy sa snažia identi-

fikovať predovšetkým tzv. dotazníkmi 
spokojnosti.

Čo je jadrom chodu ZPS-ky 
a ZOS-ky?
Mnohým sa pri spomenutí tunajšej 
ZPS-ky a ZOS-ky vybaví obstarožná 
poučka z mestských zastupiteľstiev – 
obyčajne v tomto znení: „Zariadenie 
pre seniorov a Zariadenie opatrovateľ-
skej služby je registrovaným poskyto-
vateľom sociálnych služieb v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta Kežmarok.“ 
Potiaľ definícia.
Zrozumiteľnejšie vysvetlenie, čo sa za 
týmto vágnym opisom skrýva, pood-
halil práve šéf zariadení Peter Vilček. 
„Naša starostlivosť je zameraná nielen 
na starostlivosť o telo, ale aj o dušu 
seniorov,“ ozrejmil a doplnil, že „okrem 
stravovania, starostlivosti o hygienu, 
upratovania, údržby šatstva a bielizne 
sa snažia našim seniorom pripravovať 
bohatý program, pri ktorom sa môžu 
zabaviť, trénovať si pamäť, tvoriť, cvi-
čiť, modliť sa a podobne. V jeseni sme 
prostredníctvom projektu získali nové 
9-miestne vozidlo, ktoré búde slúžiť na 
výlety so seniormi“.
„Aby sme mohli v čo najvyššej miere 

plniť predstavy a požiadavky našich 
seniorov, snažíme sa ich zisťovať 
aj formou spomínaných dotazníkov 
spokojnosti, v ktorých môžu vyjad-
riť spokojnosť či nespokojnosť so 
všetkými oblasťami života v zariadení,“ 
povedal Vilček s tým, že v dotazníkoch 
je priestor na vyjadrenie pochvaly 
alebo návrhu na zlepšenie. Na základe 
spätnej väzby vedenie zariadenia 
prijalo niekoľko opatrení na zvýšenie 
kvality služieb.

„Teší nás však, že veľká väčšina 
respondentov z radov prijímateľov soci-
álnej služby a rodinných príslušníkov 
prejavila spokojnosť s poskytovanými 
sociálnymi službami,“ zhodnotil na 
záver Vilček rok 2024 ako celok.
Ak bude ZPS a ZOS avizovať štart 
nejakej zásadnejšej novinky v roku 
2025, Noviny Kežmarok o tom budú 
informovať.

Kristián Krempaský, 
foto: Ondrej Miškovič

Kamerový systém dopomohol k zadržaniu páchateľa závažnej 
trestnej činnosti
Príslušníci mestskej polície v súčinnosti s príslušníkmi Policajného zboru Slovenskej republiky riešili prípad pichnutia nožom osoby bez domova, ku ktoré-
mu došlo v Kežmarku v nočnej dobe dňa 8. januára 2025. Ku skutku došlo po tom, čo sa dvaja muži medzi sebou pohádali a jeden z nich bodol poškodeného 
nožom do chrbta, pričom mu zasiahol aj pľúca.

Následným prezeraním kamerových 
záznamov bol zistený pohyb osoby 
v nočnej dobe v blízkosti miesta 
činu. Následným trasovaním osoby 
prostredníctvom kamier mestského 
kamerového systému a na základe 
popisu poškodeného, bola osoba 
stotožnená ako podozrivý. Po tom 
čo bola osoba sto-tožnená, na 
základe miestnej a osobnej znalosti 
príslušníkov mestskej polície bola 
vykonávaná previerka aj v okolí 
autobusovej stanice v Kežmarku, kde 
hliadka mestskej polície spozorovala 
podozrivého 49-ročného muža, ktorý 
sa pohybuje medzi osobami bez 
domova v Kežmarku, pričom tento 
bol značne pod vplyvom alkoholu. Po 

jeho zadržaní boli na miesto privolaní 
príslušníci kri-minálnej polície, ktorí 
si podozrivého prevzali. Pri vykoná-
vaní bezpečnostnej prehliadky bol 
u podozrivého muža nájdený aj nôž, 
ktorým mal byť poškodený pichnutý. 
Ďalšie úkony už vykonával vyšetrova-
teľ Okresného riaditeľstva Policajné-
ho zboru Kežmarok, vo veci ťažkého 
ublíženia na zdraví.

Opäť sa potvrdilo, že kvalitný kame-
rový systém je významným pomocní-
kom pri zisťovaní páchateľov trestnej 
činnosti u prípadov, ku ktorým 
dochádza na teritóriu mesta.

Štefan Šipula, náčelník mestskej 
polície, foto: Ondrej Miškovič

Riaditeľ Peter Vilček s klientom zariadenia pre seniorov.

V roku 2024 mesto ukončilo rekonštrukciu operačného strediska Mestskej polície 
v Kežmarku.
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Spojená škola Hradné námestie začala ako prvá s aplikovaním 
školskej reformy. Aké má na to ohlasy?
Verejnosti je málo známy fakt, že Spojená škola Hradné námestie ako prvá škola v meste a jedna z troch v okrese začala v tomto školskom roku vyučovať 
a vzdelávať žiakov prvého ročníka podľa novej kurikulárnej reformy. Viac nám už povedal riaditeľ školy Miroslav Beňko.

Dve školy v Kežmarku sa spojili. 
Čo na to hovorí riaditeľ jednej 
z nich?
V roku 2024, ešte ako Základná ško-
la – Grundschule, prechádzala škola 
radikálnymi zmenami, ktoré ovplyvnili 
školu na ďalšie obdobia. Prioritou bolo 
spojenie dvoch subjektov, Základnej 
školy – Grundschule a Materskej školy 
Možiarska. „Aj keď bolo okolo spájania 
množstvo zbytočných emócií na 
základe neoverených faktov a názorov, 
dnes môžeme konštatovať, že to bolo 
veľmi rozumné, racionálne a pre obe 
organizácie pozitívne riešenie. Škola 
získala nových potenciálnych žiakov, 
na ktorých sa môže zameriavať už od 
najnižšieho veku a pripravovať ich pre 
svoju ďalšiu víziu vo vzdelávaní,“ pove-
dal na tému spojenia Miroslav Beňko, 
riaditeľ školy.
Materská škola Možiarska dosiahla 
pozitíva nielen pre pedagogických 
a prevádzkových zamestnancov, ale 
dostupnejšia bude aj forma získavania 
finančných zdrojov z rôznych Európ-
skych zdrojov pre samotný subjekt. 
Od prvých mesiacov v materskej škole 
zaviedli nové možnosti pre deti, ktoré 
budú každoročne ponúkať aj ďalším 
novoprijatým deťom. „Či už to bol 
lyžiarsky výcvik, ktorého sa zúčastnilo 
23 detí, korčuliarsky výcvik pre takmer 
30 deti, pripravovaný plavecký a iné,“ 
informoval Beňko.

Kurikulárnu reformu už majú teraz 
v praxi zabehnutú
Od roku 2026 nový spôsob vzdeláva-
nia bude povinný pre všetky základné 
školy Slovenska. Tomuto predchá-
dzalo množstvo pracovných stretnutí 
a workshopov riaditeľa, zástupkýň 
a učiteľov školy s lektormi Národného 
inštitútu vzdelávania, regionálneho 
centra podpory učiteľov a ďalších 
inštitúcií. Pedagogickí zamestnanci 
v tejto oblasti absolvovali nielen aktu-
alizačné, ale aj inovačné vzdelávania, 
aby boli pripravení na zmenu, v ktorej 
vidia lepšiu budúcnosť školstva. 
„V novom roku prioritné pre celý 
pedagogický zbor bude prepájať prvky 
uvedenej kurikulárnej reformy jednot-
livých ročníkov, aby aj učitelia druhého 
stupňa boli v plnej miere odborne a or-
ganizačne pripravení na žiakov, ktorí 
priebežne budú prechádzať do vyšších 
ročníkov.V blízkej dobe čakávame od 
toho dosahovanie lepších výsledkov 

v medzinárodných testovaniach PISA, 
PIRLS či ďalších, do ktorých budeme 
vybraní ministerstvom školstva,“ pove-
dal o najbližších plánoch školy Beňko.

Šikovní žiaci sú polovica úspechu
V minulom školskom roku škole robili 
radosť jednotlivci z radov žiakov, ktorí 
získali krásne umiestnenia v okres-
ných, krajských aj celoštátnych 
súťažiach a olympiádach. „Zvlášť 
oceňujeme dosiahnuté skupinové 
výsledky deviatakov v monitore 
T-9, keď naši žiaci získali najlepšie 
výsledky z matematiky v rámci okresu. 
To svedčí o tom, že učitelia sa snažia 
dať svojim zverencom maximum, 
z ktorého môžu čerpať na stredných 
školách. Keďže sme školou zameranou 
na rozšírené vyučovanie nemeckého 
jazyka, mnohí deviataci získali s prí-
pravou svojich vyučujúcich certifikáty 
z nemeckého jazyka, ktoré udeľuje 
Goethe inštitút,“ pochválil šikovnosť 
študentov Beňko.

Škole pomohli projekty za takmer 
800 tisíc eur
V rámci získania finančných zdrojov 
na obnovu školy získali za pomoci 
primátora mesta 190 tisíc eur na 
rekonštrukciu elektrických rozvo-
dov v historickej budove. Taktiež 
v spolupráci s Projektovým oddelením 
mesta predložili projekty na výstavbu 
vonkajšej učebne prírodovedných 
predmetov, rekonštrukciu ihriska 
s vybudovaním MOVO parku na vyu-
čovanie telesnej výchovy a využitie 
voľnočasových aktivít žiakov v popo-
ludňajších hodinách ako aj výstavbu 
vlastnej školskej kuchyne, slúžiacej 
žiakom a zamestnancom školy. „Všet-
ky uvedené projekty dosahujú výšku 
758 005 Eur,“ povedal Beňko.
V budúcnosti sa čiastočne obávajú 
o záujem uchádzačov o pracovné 
pozície učiteľov. „Problém získať 
kvalifikovaného učiteľa, zvlášť 
prírodovedných predmetov, už nie je 
len Bratislavskom kraji, ale hrozí to aj 
v našom okrese. Vážime si prácu naši 
pedagógov, ktorých často nevie oceniť 
verejnosť ani samotní rodičia našich 
žiakov. Pripravujeme a vzdelávame 
našu mladú generáciu pre lepší život 
nás všetkých,“ zakončil rozprávanie 
o škole Miroslav Beňko.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Pred spájaním základnej a materskej školy sa uskutočnili viaceré stretnutia. 
Učiteľom tak pribudli noví kolegovia. Atraktivita povolania učiteľa je však na ústupe.
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Žiak základnej školy v obci Hranovnica 
neďaleko Popradu sa podľa polície vyhrážal 
pedagógovi zabitím. O incidente informo-
valo v stredu 22. januára Krajské riaditeľ-
stvo Policajného zboru (PZ) v Prešove na 
sociálnej sieti s tým, že k vyhrážkam zo 
strany 15-ročného chlapca došlo počas 
vyučovania. „Tento žiak bol hliadkou Ob-
vodného oddelenia PZ Hranovnica zadržaný 
a obmedzený na osobnej slobode,“ uviedla 
polícia. Počas incidentu nedošlo k zra-
neniu osôb. V stredu bolo pritom prijaté 
aj ďalšie trestné oznámenie, tentoraz pre 
podozrenie zo spáchania trestného činu 
schvaľovania trestného činu. „Osoba 
podozrivá zo spáchania tohto trestného 
činu bola obmedzená na osobnej slobo-
de,“ dodala polícia. Na prípad upozornil 
portál tvnoviny.sk, podľa ktorého sa otec 
jedného zo žiakov vyhrážal na chodbách 
školy v obci Huncovce, okres Kežmarok, že 
„všetkých pozabíja“, a takisto schvaľoval 
útok študenta gymnázia v Spišskej Starej 
Vsi. Obom prípadom sa polícia intenzívne 
venuje. Dodala, že v súčasnosti prebiehajú 
procesné úkony, a preto bližšie informácie 
nateraz nie je možné poskytnúť.

Informovala: TASR

Tragédia, ktorá sa odohrala na gymnáziu 
v Spišskej Starej Vsi, je hrozivým signálom 
pre celú spoločnosť. Uviedla to Študent-
ská rada stredných škôl (ŠRSŠ) a vyjadrila 
potrebu vzniku efektívnych programov 
na prevenciu násilia a šikany a podporu 
duševného zdravia. „ŠRSŠ je otrasená 
tým, čo sa stalo. Nenávisť, ktorá sa nerieši, 
narastá a čoraz viac sa dotýka študentov 
a ich postojov, názorov či vyjadrení,“ uviedla 
rada. Všetkým rodinám a blízkym obetí 
útoku zároveň vyjadrila úprimnú sústrasť. 
Študenti dodali, že je na celej spoločnosti, 
aby sa rozhodla, akú budúcnosť chce. Rada 
vyzýva spoločnosť zastaviť násilie skôr, než 
bude neskoro. „Školy by mali byť miestom, 
kde mladí ľudia rastú, učia sa a snívajú 
o lepšej budúcnosti. Namiesto toho sme 
však svedkami toho, že násilie a nenávisť 
si nachádzajú cestu aj do našich lavíc,“ 
konštatovali. Po útoku nožom na gymnáziu 
v Spišskej Starej Vsi (okres Kežmarok) 
zomreli dve osoby – zástupkyňa riaditeľky 
školy a študentka.

Informovala: TASR

Nedostatok zamestnancov zvýšil vlani 
počet voľných pracovných miest nad 
98 tisíc, dve tretiny z nich boli na západ-
nom Slovensku. Najviac ľudí dlhodobo 
chýba v priemysle, pričom najvyšší dopyt 
bol minulý rok po operátoroch strojov, 
v porovnaní s obdobím spred pandémie 
COVID-19 až o 40 percent. Zhodnotili to 
analytici Michal Doliak z Národnej banky 
Slovenska a Monika Pécsyová z Inštitútu 
finančnej politiky. „V okresoch Nitra a Bra-
tislava je počet pracovných ponúk až trikrát 

pokračovanie na str. 5
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Život nám priniesol vzácny dar – novorodencov, ktorí svojím príchodom naplnili naše dni radosťou a láskou. Každý 
ich pohľad, úsmev či dotyk je dôkazom toho, aký krásny je nový začiatok. V priestoroch historickej radnice prijal 
Jozef Matia, viceprimátor mesta Kežmarok, týchto novorodencov na prvom slávnostnom prijatí v roku 2025.

V spolupráci s Vysokou školou ekonómie a manažmentu z Bratislavy sa uskutočnila v historickej radnici konferen-
cia na tému smart riešení v našom podtatranskom meste.

V piatok 24. januára sme si o 11.00 hod. pripomenuli na nádvorí Kežmarského hradu oslobodenie mesta Kežmarok. 
Pietnou spomienkou sme si pripomenuli tých, ktorí neváhali nasadiť aj tú najvyššiu obetu v boji za slobodu.
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Yvyšší než počet nezamestnaných. Naopak, 
v okresoch Gelnica a Stropkov prevyšuje 
počet uchádzačov o prácu počet voľných 
pozícií viac než stokrát,“ uviedla Pécsyová. 
Počet uchádzačov o prácu sa znížil pod 
hranicu 165 tisíc, čo je podľa nej histo-
ricky najmenej. Najnižšiu dvojpercentnú 
mieru nezamestnanosti mali okresy Nitra 
a Piešťany. Naopak, dvojcifernú nezamest-
nanosť si pripísali okresy Rimavská Sobota 
a Kežmarok. Doliak vníma mierny pokles 
evidovaných uchádzačov, ako aj najnižšie 
príchody do evidencie zo zamestnania od 
polovice roka 2022 za priaznivú situáciu 
na trhu práce. Napriek tomu sú však vidi-
teľné významné rozdiely medzi regiónmi. 
Ďalšiemu znižovaniu nezamestnanosti 
bráni aj pretrvávajúci kvalifikačný nesúlad 
na trhu práce. Na konci minulého roka bol 
zaznamenaný na Slovensku aj mierny po-
kles pracujúcich cudzincov. V závere roka 
ich bolo 114 tisíc a najviac, teda približne 
13 percent, na pozícii operátorov strojov 
a pomocných pracovníkov. Najčastejšie 
išlo o zamestnancov z Ukrajiny, Srbska 
a Rumunska. „Skokanmi roka sú Filipíny, 
Uzbekistan, India a Moldavsko, ktorých 
tu medziročne dokopy pracuje viac o vyše 
10 tisíc,“ dodala Pécsyová.

Informovala: TASR

Už od 28. októbra 2024 beží projekt Zelená 
solidarita určený na zníženie nákladov na 
energie pre nízkopríjmové domácnosti. 
„Domácnosti, ktoré budú spĺňať podmienky, 
môžu žiadať o podporu na nákup zariadení 
využívajúcich obnoviteľné zdroje energie. 
Príspevok vo forme poukážky im môže 
pokryť až 90 percent oprávnených výdavkov 
na kúpu a inštaláciu zariadenia,“ prezentuje 
projekt možnosti s tým, že takéto zariade-
nia môžu byť fotovoltické panely, slnečné 
kolektory, kotly na biomasu, veterné turbí-
ny či tepelné čerpadlá. „S projektom Zelená 
Solidarita prichádzame preto, aby sme 
pomohli domácnostiam s nízkym príjmom, 
ktoré sú najviac ohrozené energetickou 
chudobou. Vieme, že zariadenia využíva-
júce obnoviteľné zdroje, ktoré pomáhajú 
znižovať účty za energie, sú pre nich veľmi 
drahé a doteraz si ich nemohli dovoliť. My 
im prinášame túto možnosť a veríme, že 
ju využijú. Podmienky sme nastavili tak, 
že kým bežné domácnosti môžu z projektu 
Zelená domácnostiam získať príspevok 
v maximálnej výške 50 percent nákladov 
na kúpu a inštaláciu zariadenia, domác-
nosti s nízkym príjmom dostanú zo Zelenej 
Solidarity príspevok, ktorý pokryje až 90 
percent nákladov,“ uviedla ministerka 
hospodárstva Denisa Saková a doplnila, že 
štát nízkopríjmovým domácnostiam v tom-
to porovnaní prispeje viac. Projekt pod 
hlavičkou Zelená domácnostiam zastrešuje 
Ministerstvo hospodárstva SR a Slovenská 
inovačná a energetická agentúra (SIEA).

Kristián Krempaský, 
na podklade projektu Zelená solidarita

Svojím príchodom priniesli svetlo, nádej a nekonečnú radosť. Každý ich nádych je pripomienkou toho, aký krásny 
a krehký je nový život. V priestoroch historickej radnice prijal Jozef Matia, viceprimátor mesta Kežmarok, týchto 
novorodencov na druhom slávnostnom prijatí v roku 2025.

Usmernenie o regulácii používania mobilných telefónov, informačné materiály pre školy a rodičov, vzdelávanie pre 
učiteľov, ako aj návod a ukážka zapracovania nových pravidiel do školského poriadku – to sú nástroje, ktorými chce 
ministerstvo školstva pomôcť školám a rodičom pri zavádzaní nových pravidiel pri používaní mobilov v školách. 
Parlamentom schválená novela školského zákona priniesla reguláciu od 1. januára 2025.

V Dennom centre seniorov v Kežmarku sa vo štvrtok 9. januára uskutočnilo stretnutie Klubu dôchodcov. Seniori si 
pochvaľovali aj Senior kino, ktoré sa teší čoraz väčšej obľube. Na rok 2025 majú kežmarskí seniori na výber mnoho 
aktivít od klubovej činnosti po výlety do okolia.
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Príprava žien na pôrod a materstvo: 
čo ponúka kežmarská nemocnica?
V úvode roka 2025 – keď v sa v Kežmarku narodili prvé deti aktuálneho roka – mierne zarezonovala téma predpôrodnej prípravy. Predovšetkým v súvislosti 
s doposiaľ úspešným chodom Centra predpôrodnej prípravy Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra Kežmarok. Toto centrum sa postupne dostáva do centra 
pozornosti budúcich rodičiek. Nemocnica už k téme vydala viacero správ, Noviny Kežmarok ju chcú ešte viac priblížiť čitateľom.

V nových priestoroch CIZS
Tunajšie centrum integrovanej zdravotnej 
starostlivosti (CIZS) Kežmarčania a ľudia 
z okresu poznajú predovšetkým ako nové 
miesto, kam sa postupne presťahovali 
ambulancie a lekári, ktorých predtým na-
vštevovali v starej bielej nemocnici – oproti 
Gymnáziu Pavla Országha Hviezdoslava 
v Kežmarku. Centrum má dnes však ďaleko 
širší záber než len to, že sa stalo novou 
destináciou pre známe kežmarské ambu-
lancie. Prinieslo i priestory, ktoré umožnili 
vznik zásadnej vymoženosti s celookresným 
významom – centra predpôrodnej prípravy.
V tomto moderne zariadenom centre sa 
budúce mamičky pripravujú na praktické 
aspekty pôrodu, šestonedelia aj starostli-
vosti o novorodenca, hrdí sa nemocnica na 
svojom webe. Rodičky sa v ňom pravidelne 
stretávajú v 34. týždni tehotenstva.
„Centrum predpôrodnej prípravy je vybavené 
rôznymi užitočnými pomôckami, ako žinen-
ky, fit-lopty, vanička, prebaľovacie pulty, 
bábiky a iné. Dôležitá je prítomnosť fyzioterapeutky, 
ktorá s budúcimi mamičkami absolvuje rôzne pro-
spešné cviky. Jedno sedenie trvá približne 60 minút. 
Povolená a vítaná je prítomnosť partnera, rodičkám 
odporúčame pohodlné oblečenie,“ uviedla na margo 
kurzov vedúca sestra gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia Zuzana Lihoňová.

Gro kurzov
Ako bolo spomenuté, do kurzu sa môžu pripraviť 

všetky budúce rodičky v 34. týždni tehotenstva. 
Na sedeniach je vítaná i prítomnosť jej manžela. 
Poplatok za jedno sedenie je desať eur, podľa mno-
hých mamičiek ide o dobre investované peniaze. 
Záujemkyne môžu kontaktovať Zuzanu Lihoňovú, 
ktorá je zároveň pôrodnou asistentkou na tel. čísle 
+421 903 560 030 alebo na +421 52 4512 262, prípad-
ne na e-mailovej adrese zuzana.lihonova@nemoc-
nicakezmarok.sk. Termín kurzu pre budúce rodičky 
sa upresní po dohode s pôrodnou asistentkou.

Ženy sa na sedeniach v priebehu kurzu 
dozvedia o predpôrodnom období, ďalej 
o pôrode a šestonedelí. Záver kurzu zavŕši 
téma dojčenia a starostlivosti o novoroden-
ca. Centrum zároveň avizuje, že všetky ženy 
sa môžu tešiť na príjemné prostredie, ro-
dinnú atmosféru, fyzioterapeutku, laktačnú 
poradkyňu a nutričnú terapeutku – všetok 
personál je pripravený zodpovedať budúcim 
mamám akúkoľvek otázku. „Cieľom pred-
pôrodnej prípravy je aplikovať individuálny 
prístup k mamičkám, a tak ich čo najlepšie 
pripraviť na novú životnú rolu. Snažíme sa 
ich dostatočne edukovať o priebehu tehoten-
stva, pôrodu, obdobia šestonedelia. Našou 
úlohou je odstrániť strach, obavy a navodiť 
pozitívny postoj ženy k celému pôrodu,“ 
priblížila Lihoňová.
„Milé budúce mamičky, tie ktoré sa chystáte 
na pôrod a máte množstvo nezodpovedaných 
otázok, určite vám odporúčam predpôrodný 
kurz v Kežmarku. Prečo? Pretože nie všetko 
vám povie ujo Google alebo nie vždy nájdete 

odpoveď na Modrom koníku. Výborný prístup, skvelá 
atmosféra, krásne nové priestory a ešte lepší 
personál. Veľmi pekne ďakujem a prajem čo najviac 
spokojných mamičiek,“ zhodnotila absolventka 
kurzu Monika.
Centrum predpôrodnej prípravy sa nachádza 
v budove CIZS na Huncovskej 40. Nájsť ho možno 
na prvom poschodí.

Kristián Krempaský,
na podklade dát nemocnice, foto: AGEL

Ženy počas kurzu v Centre predpôrodnej prípravy Nemocnice Dr. Vojte-
cha Alexandra Kežmarok.

Štvornohí pomocníci v kežmarskej nemocnici
Nemocnica Dr. Alexandra v Kežmarku svojim pacientom na Oddelení dlhodobo chorých dáva možnosť prijímať terapiu prostredníctvom psov a skúseného 
terapeuta v tejto oblasti.

Keď zviera pomáha
Canisterapia je forma terapeutického pôsobe-
nia, kde pes ako spoluterapeut pomáha zlepšiť 
psychickú i fyzickú pohodu klienta. Znižuje stres, 
úzkosť, podporuje sociálnu interakciu a vytvára 
atmosféru dôvery. Pri domácom prostredí môže 
zviera chorého motivovať k pohybu, rozptýliť ho 
alebo podporiť jeho emocionálnu stabilitu.

V kežmarskej nemocnici sa tomuto liečebnému 
postupu venuje Ivona Stolarčíková. “Canisterapii 
sa prakticky venujem pol roka, teoretickú prípravu 
a štúdium som absolvovala počas posledných 
dvoch rokov,“ začína rozhovor Stolarčíková. 
„V Kežmarku vykonávam canisterapiu na oddelení 
dlhodobo chorých. Terapie zahŕňajú postupné zo-
znamovanie sa so psom, priame dotykové aktivity, 
ako polohovanie dolných končatín na psa, ktoré 

pacientom prinášajú fyzickú úľavu aj emocionálne 
rozptýlenie,“ hovorí Ivona Stolarčíková.

Cez zviera k vnútornému pokoju
Ohlasy pacientov sú na túto terapiu veľmi pozitív-
ne. Pri skupinových terapiách klienti oceňujú mož-
nosť odreagovať sa a pri individuálnych stretnu-
tiach sú viditeľné zlepšenia v oblasti komunikácie, 
sociálnych zručností i emocionálnej pohody. „Roz-
širovanie služieb momentálne neplánujem, keďže 
je to psychicky a fyzicky náročné pre psa. Ďalšieho 
psíka v najbližšej dobe neplánujem. Záujemcovia 
ma však môžu kontaktovať cez sociálne siete alebo 
e-mail, kde sa vieme dohodnúť na spolupráci,“ 
dodáva Stolarčíková, ktorá spoločne so svojím 
štvornohým pomáha tým, ktorí to potrebujú.

Ondrej Miškovič, 
foto: archív Ivony StolarčíkovejIvona Stolarčíková so štvornohým terapeutom.
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Pripravujú publikáciu o spolupráci Slovákov a Poliakov
Projekt, ktorý bol schválený ešte v roku 2024 v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko - Slovensko 2021 až 2027 s názvom Spolupráca 
medzi inštitúciami a obyvateľmi pohraničia bude pokračovať aj v roku 2025. Aký prínos tento projekt prinesie sa dozviete v článku.

Cezhraničné vzťahy budujú 
už 30 rokov
Združenie Euroregión Tatry zakončí svoj-
imi aktivitami realizáciu spomínaného 
projektu. V máji je naplánovaná Kon-
ferencia pri príležitosti 30 rokov, ktoré 
Euroregión oslávil auguste minulého 
roku. Súčasťou programu bude nielen 
vystúpenie miestnych umelcov, ale pre-
dovšetkým propagácia efektov cezhra-
ničnej spolupráce, akými boli spoločné 
zrealizované projekty, aktivity, výstavy, 
workshopy, podujatia a iné. „Nebude 
chýbať vyhlásenie súťaže o Cenu in 
memoriam Petra Buriana pre najlepšie 
spolupracujúce samosprávy – členov 
Euroregiónu Tatry a inštitúcie pôsobiace 
na území Euroregiónu Tatry. Kancelária 
Združenia pripraví spoločne s poľským 
partnerom publikáciu zachytávajúcu 
vznik Euroregiónu Tatry až po súčasnosť, venovanú 
projektom, podujatiam, členskej základni, osobnos-
tiam ale aj zamestnancom. Slávnostný krst publi-
kácie bude neoddeliteľnou súčasťou plánovaného 
podujatia. Udelia sa aj samostatné ocenenia šiestim 
osobám v podobe pamätných sôch s diplomom, 
ktoré stali pri zrode Euroregiónu Tatry a vytvárali 

prostredie pre začínajúcu cezhraničnú spoluprácu,“ 
povedala nám o pripravovaných podujatia Lívia 
Jakšová, riaditeľka Združenia Euroregión Tatry.

Bohatý program spropaguje región
Po konferencii je naplánovaná večera s kultúrnym 
programom pre pozvaných hostí. Druhý deň sa 

zúčastnia jednodňovej študijnej vizity 
prezentujúcej efekty cezhraničnej spo-
lupráce. Súčasťou vizity bude prejazd 
autobusom okolo cyklotrasy Huncovce 
a Veľká Lomnica, zrealizovanej z pro-
jektu Interreg Poľsko-Slovensko v rámci 
projektu Historicko-kultúrno- prírodná 
cesta okolo Tatier. Následne bude 
účastníkom zabezpečená prehliadka 
Ski múzea s malým občerstvením. 
Následne sa presunú na novo otvorenú 
cyklotrasu, ktorá vedie do Tatranskej 
Kotliny s krátkym výkladom priamo 
na cyklochodníku. Po prezentácii sa 
pôjde na lanovku na Lomnický štít, kde 
bude prezentácia Tatranskej Lomnice 
zakončená obedom na Skalnatom Plese. 
Po obede sa účastníci vizity presunú 
autobusom do Starého Smokovca, kde 
sa odprezentujú zrealizované cezhra-

ničné projekty na území Vysokých Tatier. „V rámci 
propagačných aktivít sa informácie o realizovanom 
projekte zverejnia na webových stránkach partnerov. 
Celkové náklady na projekt predstavujú čiastku 
82 919,97 Eur, z čoho na aktivity Združenia Euroregió-
nu Tatry pripadá 23 178,47 Eur,“ informovala Jakšová.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Euroregión Tatry je miestom pravidelného stretávania a vzdelávacích aktivít. 
Počas Festivalu EĽRO hostil stretnutie zahraničných folklórnych súborov.

Oblastná organizácia cestovného ruchu pomáha so značením 
cyklotrás v okresoch Kežmarok a Levoča
V regióne zabezpečovali, prípadne spolupracovali od roku 2013 na vyznačení a udržiavaní takmer 900 kilometrov cyklotrás.

Oblastná organizácia cestovného ruchu Tat-
ry-Spiš-Pieniny (OOCR TSP) zabezpečuje od roku 
2013 v okresoch Kežmarok a Levoča značenie turis-
tických a cyklistických trás a dopĺňanie turistickej 
a cyklistickej infraštruktúry v spolupráci s rôznymi 
partnermi. Najviac však s miestnymi samosprávami, 
Prešovským samosprávnym krajom (PSK) a Krajskou 
organizáciou cestovného ruchu (KOCR) Severový-

chod Slovenska. „Financovanie týchto aktivít sa 
uskutočňuje najčastejšie z dotačných zdrojov, ako 
je ministerstvo, PSK a členských zdrojov OOCR TSP,“ 
informuje Gabriela Bodnárová, riaditeľka OOCR TSP.

Prehľadne prejdete regiónom na bicykli
Obnovu cyklotabúľ v roku 2024, ktorých osadenie 
tiež pôvodne zabezpečovali a financovali z dotač-

ných zdrojov, realizovala KOCR Severovýchod Slo-
venska z dotačných zdrojov Ministerstva cestovného 
ruchu a športu Slovenskej republiky na ich podnet. 
„My sme spolupracovali na zabezpečovaní súhlasov 
majiteľov pozemkov, výbere fotografií a podobne,“ 
dopĺňa informácie o procese Bodnárová. Obnovu 
realizoval cykloznačkár Martin Siska zo Spišskej 
Belej. Nová tabuľa pribudla aj na sídlisku Juh, ktorá 
je zastávkou v smere Vrbov alebo Zlatná.

Plány na rok 2025
V roku 2024 vydali aktuálnu verziu cykloturistickej 
mapy, ktorá je dostupná v Kežmarskej informačnej 
agentúre v Kežmarku. „Aktívne sa zapájame do 
iniciatív Prešovského samosprávneho kraja v oblasti 
vytvárania databáz, štatistík, akými je napríklad 
umiestňovanie cyklosčítačov a koordinujeme iné akti-
vity v oblasti cyklistiky,“ doplnila Bodnárová.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Cyklistov v meste pribúda. Potrebná je kvalitná infraštruktúra aj vďaka projektom samospráv a oblastných 
organizácií cestovného ruchu.

Realizované s finančnou podporou Ministerstva
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky.

11CESTOVNÝ RUCH



FILMOVÝ ZÁŽITOK 
V KINEMATOGRAFII POD TATRAMI

www.kinoiskra.sk

program na mesiac február 2025

BEZ ČAKANIA SVOJE MIESTO 
MÁŠ ISTÉ

PRED VSTUPOM  SA STAČÍ PREUKÁZAŤ  
VSTUPENKOU V MOBILE!KÚP VSTUPENKU 

CEZ NÁŠ WEB

RÝCHLEJŠIE

VSTUPNÉ: 7 €
Deti, študenti, dôchodcovia: zľava 1 €
ZŤP: zľava 50 %
Vstupenky si môžete zakúpiť 30 minút pred 
začiatkom predstavenia alebo online na 
www.kinoiskra.sk

Jazykové mutácie:

 Originál verzia
 Slovenské titulky
 Slovenský dabing
 České titulky
 Český dabing

Hlavné námestie 3, 060 01 Kežmarok

Email: kinoiskra@kezmarok.sk

Tel.: +421 948 905 483

Zmena programu vyhradená!

Prístupnosť:

 vhodné pre všetky vekové kategórie
 nevhodné pre maloletých do 7 rokov
 nevhodné pre maloletých do 12 rokov
 nevhodné pre maloletých do 15 rokov
 nevhodné pre maloletých do 19 rokov

Deskriptory obsahu:

 násilie
 diskriminácia
 strach
 závislosť
 sex
 vulgarizmy
 nahota

Typ podujatia:
(FK) filmový klub
(DV) dámsky večer
(SK) senior kino
(BD) besedy a diskusie

 premietanie v 2D obraze  premietanie v 3D obraze

   kinoiskrakezmarok

Ozveny  
Scandi

13. štvrtok o 19.00
EMMANUELLE
Rodinný, Animovaný,  
Dobrodružný
85 min.

    

8. sobota o 17.00
MALÝ VEĽKÝ PES
Rodinný, Dobrodružný
91 min.

   

22. sobota o 19.00 
28. piatok o 19.00
BRIDGET 
JONESOVÁ: 
ZBLÁZNENÁ 
DO CHLAPA
Romantický, Komédia
120 min.   

9. nedeľa o 17.00
UNA A JEJ 
KAMARÁTI
Rodinný, Animovaný
80 min.

  

2. nedeľa o 17.00
KEĎ ŽIVOT CHUTÍ
Rodinný, Animovaný, Komédia
79 min.

  

1. sobota o 19.00
2. nedeľa o 19.00
ČERNÁK
Triler
115 min.

      

1. 2. sobota o 17.00
MIKI
Triler, Dráma
115 min.

      

21. piatok o 19.00
OPICA
Horor
120 min.

  

9. nedeľa o 19.00
SPOLOČNÍK
Triler, Scifi
97 min.

   

16. nedeľa o 19.00

SKUTOČNÁ 
BOLESŤ 
Komédia, Dráma
90 min.

  

6. štvrtok o 19.00
ARMAND
Dráma
117 min.

  

22. sobota o 17.00 
23. nedeľa o 17.00
REBELKA: 
MISIA 
KRÁĽOVSKÁ 
ZÁCHRANA
Rodinný, Animovaný, Komédia
94 min.    

8. sobota o 19.00
NA PLECH
Komédia
99 min.

          

15. sobota o 19.00
CAPTAIN 
AMERICA: 
PREKRÁSNY 
NOVÝ SVET
Scifi, Akcia, Dobrodružný
110 min.    

26. streda o 19.00
TROJKOLKOU 
DO MONGOLSKA
Dokument
120 min.    

15. sobota o 17.00 
16. nedeľa o 17.00
DOGMAN 
ANIMOVANÝ
Dokument
94 min.

  

27. 2. štvrtok o 17.00
ROZCHOD 
NADERA A SIMIN
Dráma
120 min.

     

7. piatok o 19.00
BOB DYLAN: 
ÚPLNE 
NEZNÁMY
Hudobný, Dráma, Životopisný
115 min. 

  

14. piatok o 19.00
23. nedeľa o 19.00
LÁSKA BEZ 
PRAVIDIEL
Romantický
93 min.

  
Valentínsky

več er

8 €

19. streda o 14.30 
LETO 
S EVŽENOM
Komédia, Dobrodružný
97 min.

  senior 
kino

4 €

Ozveny  
Scandi

20. štvrtok o 19.00
CHLAD
Triler, Dráma, Krimi
91 min.

  
5 €

5 €

9 €

Cestovatelská
prezentácia

FEBRUÁR
11. 1. –  8. 2.

piatok – sobota

Ľudovít Timko – Horcrax – výstava, 
Výstavná sieň Kežmarok, pondelok – piatok: 
12.00 – 17.00, sobota: 9.00 – 13.00, vstup: voľný

31. 1. –  30. 2.
piatok – nedeľa

Jubilejná výstava k storočnici narodenia 
autorov Zuzany Chalupovej a Martina 
Jonáša – výstava slovenskej naivnej maľby 
z Kovačice, Galéria u anjela, pondelok – piatok: 
12.00 – 18.00, sobota : 10.00 – 13.00, 
vstup: dobrovoľné

5. 2. 
streda

Okresné kolo súťaže Šaliansky Maťko,
Mestská knižnica v Kežmarku, 8.00 – 12.00,
vstup: voľný

2. 2.
nedeľa

FC PFZ- B- TEAM- Kežmarská futsalová liga,
17.00 hod, Hala Focus+, vstup: voľný

YOUNG GUNS- CALIDAT LEGENDS- Kežmarská 
futsalová liga, 18.00 hod, Hala Focus+,
vstup: voľný

8. 2.
sobota

Bedminton pre všetkých- Hala Focus+, 
15.00 hod, vstup: voľný

CALIDATS LEGENDS- WILD HOGS- Kežmarská 
futsalová liga, 18.00 hod, Hala Focus+,
vstup: voľný

YOUNG GUNS- FC PFZ- Kežmarská futsalová 
liga, 19.00 hod, Hala Focus+, vstup: voľný

9. 2.
nedeľa

CALIDATS LEGENDS- FC PFZ- Kežmarská 
futsalová liga, 17.00 hod, Hala Focus+, 
vstup: voľný

B- TEAM- WILD HOGS - Kežmarská futsalová 
liga, 18.00 hod, Hala Focus+, vstup: voľný

12. 2.
streda

DUO JAMAHA, Mestské kultúrne stredisko,
18.00, vstupné: 13 €

13. 2. –  15. 3.
štvrtok – sobota

JOZEF UJČÍK – výstava, Výstavná sieň 
Kežmarok, pondelok – piatok: 12.00 – 17.00, 
sobota: 9.00 – 13.00, vstup: voľný

14. 2.
piatok 

Valentínsky večer, kino Iskra
Vstupné: 8 €

15. 2.
sobota

Bedminton pre všetkých - Hala Focus+,
15.00 hod, vstup: voľný

YOUNG GUNS- WILD HOGS- Kežmarská 
futsalová liga, 18.00 hod, Hala Focus+, 
vstup: voľný

CALIDATS LEGENDS- B- TEAM, Kežmarská 
futsalová liga, 19.00 hod, Hala Focus+,
vstup: voľný

MHK Kežmarok- HC Bulls Vranov-  Liga 
starších žiakov A, 09.00 hod, Aréna Kežmarok, 
vstup: voľný

19. 2.
streda 

Senior kino
kino Iskra, vstupné: 4 €

22. 2.
sobota

Bedminton pre všetkých- Hala Focus+, 
15.00 hod, vstup: voľný

23. 2.
nedeľa

Nedeľné rozprávkové popoludnie,
Mestské kultúrne stredisko, 16.00, vstup: 3 €, 
predpredaj vstupeniek: www.mskskezmarok.sk

26. 2.
streda

Marek Slobodník: Trojkolkou do Mongolska, 
kino Iskra

27. 2. 
štvrtok

Divadlo Diva: Sen každej ženy, 
Mestské kultúrne stredisko, 19.00, vstup: 22 €, 
predpredaj vstupeniek: www.mskskezmarok.sk

Kultúrne podujatia  
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online

Naskenuj ma.
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FILMOVÝ ZÁŽITOK 
V KINEMATOGRAFII POD TATRAMI

www.kinoiskra.sk

program na mesiac február 2025

BEZ ČAKANIA SVOJE MIESTO 
MÁŠ ISTÉ

PRED VSTUPOM  SA STAČÍ PREUKÁZAŤ  
VSTUPENKOU V MOBILE!KÚP VSTUPENKU 

CEZ NÁŠ WEB

RÝCHLEJŠIE

VSTUPNÉ: 7 €
Deti, študenti, dôchodcovia: zľava 1 €
ZŤP: zľava 50 %
Vstupenky si môžete zakúpiť 30 minút pred 
začiatkom predstavenia alebo online na 
www.kinoiskra.sk

Jazykové mutácie:

 Originál verzia
 Slovenské titulky
 Slovenský dabing
 České titulky
 Český dabing

Hlavné námestie 3, 060 01 Kežmarok

Email: kinoiskra@kezmarok.sk

Tel.: +421 948 905 483

Zmena programu vyhradená!

Prístupnosť:

 vhodné pre všetky vekové kategórie
 nevhodné pre maloletých do 7 rokov
 nevhodné pre maloletých do 12 rokov
 nevhodné pre maloletých do 15 rokov
 nevhodné pre maloletých do 19 rokov

Deskriptory obsahu:

 násilie
 diskriminácia
 strach
 závislosť
 sex
 vulgarizmy
 nahota

Typ podujatia:
(FK) filmový klub
(DV) dámsky večer
(SK) senior kino
(BD) besedy a diskusie

 premietanie v 2D obraze  premietanie v 3D obraze

   kinoiskrakezmarok

Ozveny  
Scandi

13. štvrtok o 19.00
EMMANUELLE
Rodinný, Animovaný,  
Dobrodružný
85 min.

    

8. sobota o 17.00
MALÝ VEĽKÝ PES
Rodinný, Dobrodružný
91 min.

   

22. sobota o 19.00 
28. piatok o 19.00
BRIDGET 
JONESOVÁ: 
ZBLÁZNENÁ 
DO CHLAPA
Romantický, Komédia
120 min.   

9. nedeľa o 17.00
UNA A JEJ 
KAMARÁTI
Rodinný, Animovaný
80 min.

  

2. nedeľa o 17.00
KEĎ ŽIVOT CHUTÍ
Rodinný, Animovaný, Komédia
79 min.

  

1. sobota o 19.00
2. nedeľa o 19.00
ČERNÁK
Triler
115 min.

      

1. 2. sobota o 17.00
MIKI
Triler, Dráma
115 min.

      

21. piatok o 19.00
OPICA
Horor
120 min.

  

9. nedeľa o 19.00
SPOLOČNÍK
Triler, Scifi
97 min.

   

16. nedeľa o 19.00

SKUTOČNÁ 
BOLESŤ 
Komédia, Dráma
90 min.

  

6. štvrtok o 19.00
ARMAND
Dráma
117 min.

  

22. sobota o 17.00 
23. nedeľa o 17.00
REBELKA: 
MISIA 
KRÁĽOVSKÁ 
ZÁCHRANA
Rodinný, Animovaný, Komédia
94 min.    

8. sobota o 19.00
NA PLECH
Komédia
99 min.

          

15. sobota o 19.00
CAPTAIN 
AMERICA: 
PREKRÁSNY 
NOVÝ SVET
Scifi, Akcia, Dobrodružný
110 min.    

26. streda o 19.00
TROJKOLKOU 
DO MONGOLSKA
Dokument
120 min.    

15. sobota o 17.00 
16. nedeľa o 17.00
DOGMAN 
ANIMOVANÝ
Dokument
94 min.

  

27. 2. štvrtok o 17.00
ROZCHOD 
NADERA A SIMIN
Dráma
120 min.

     

7. piatok o 19.00
BOB DYLAN: 
ÚPLNE 
NEZNÁMY
Hudobný, Dráma, Životopisný
115 min. 

  

14. piatok o 19.00
23. nedeľa o 19.00
LÁSKA BEZ 
PRAVIDIEL
Romantický
93 min.

  
Valentínsky

več er

8 €

19. streda o 14.30 
LETO 
S EVŽENOM
Komédia, Dobrodružný
97 min.

  senior 
kino

4 €

Ozveny  
Scandi

20. štvrtok o 19.00
CHLAD
Triler, Dráma, Krimi
91 min.

  
5 €

5 €

9 €

Cestovatelská
prezentácia

FEBRUÁR
11. 1. –  8. 2.

piatok – sobota

Ľudovít Timko – Horcrax – výstava, 
Výstavná sieň Kežmarok, pondelok – piatok: 
12.00 – 17.00, sobota: 9.00 – 13.00, vstup: voľný

31. 1. –  30. 2.
piatok – nedeľa

Jubilejná výstava k storočnici narodenia 
autorov Zuzany Chalupovej a Martina 
Jonáša – výstava slovenskej naivnej maľby 
z Kovačice, Galéria u anjela, pondelok – piatok: 
12.00 – 18.00, sobota : 10.00 – 13.00, 
vstup: dobrovoľné

5. 2. 
streda

Okresné kolo súťaže Šaliansky Maťko,
Mestská knižnica v Kežmarku, 8.00 – 12.00,
vstup: voľný

2. 2.
nedeľa

FC PFZ- B- TEAM- Kežmarská futsalová liga,
17.00 hod, Hala Focus+, vstup: voľný

YOUNG GUNS- CALIDAT LEGENDS- Kežmarská 
futsalová liga, 18.00 hod, Hala Focus+,
vstup: voľný

8. 2.
sobota

Bedminton pre všetkých- Hala Focus+, 
15.00 hod, vstup: voľný

CALIDATS LEGENDS- WILD HOGS- Kežmarská 
futsalová liga, 18.00 hod, Hala Focus+,
vstup: voľný

YOUNG GUNS- FC PFZ- Kežmarská futsalová 
liga, 19.00 hod, Hala Focus+, vstup: voľný

9. 2.
nedeľa

CALIDATS LEGENDS- FC PFZ- Kežmarská 
futsalová liga, 17.00 hod, Hala Focus+, 
vstup: voľný

B- TEAM- WILD HOGS - Kežmarská futsalová 
liga, 18.00 hod, Hala Focus+, vstup: voľný

12. 2.
streda

DUO JAMAHA, Mestské kultúrne stredisko,
18.00, vstupné: 13 €

13. 2. –  15. 3.
štvrtok – sobota

JOZEF UJČÍK – výstava, Výstavná sieň 
Kežmarok, pondelok – piatok: 12.00 – 17.00, 
sobota: 9.00 – 13.00, vstup: voľný

14. 2.
piatok 

Valentínsky večer, kino Iskra
Vstupné: 8 €

15. 2.
sobota

Bedminton pre všetkých - Hala Focus+,
15.00 hod, vstup: voľný

YOUNG GUNS- WILD HOGS- Kežmarská 
futsalová liga, 18.00 hod, Hala Focus+, 
vstup: voľný

CALIDATS LEGENDS- B- TEAM, Kežmarská 
futsalová liga, 19.00 hod, Hala Focus+,
vstup: voľný

MHK Kežmarok- HC Bulls Vranov-  Liga 
starších žiakov A, 09.00 hod, Aréna Kežmarok, 
vstup: voľný

19. 2.
streda 

Senior kino
kino Iskra, vstupné: 4 €

22. 2.
sobota

Bedminton pre všetkých- Hala Focus+, 
15.00 hod, vstup: voľný

23. 2.
nedeľa

Nedeľné rozprávkové popoludnie,
Mestské kultúrne stredisko, 16.00, vstup: 3 €, 
predpredaj vstupeniek: www.mskskezmarok.sk

26. 2.
streda

Marek Slobodník: Trojkolkou do Mongolska, 
kino Iskra

27. 2. 
štvrtok

Divadlo Diva: Sen každej ženy, 
Mestské kultúrne stredisko, 19.00, vstup: 22 €, 
predpredaj vstupeniek: www.mskskezmarok.sk
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www.kezmarok.sk
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Rok 2024 vo Výstavnej sieni mesta Kežmarok v kocke
Februárové číslo Novín Kežmarok, ktoré redakcia zvykne písať hneď po Novom roku, je často číslom bilancovaní, vyhodnocovaní a zhrnutí za predošlý rok. 
Obvykle v tomto vydaní publikujeme texty, v ktorých prinášame zaujímavé čísla vlaňajška. Aký bol teda rok 2024 pre Výstavnú sieň mesta Kežmarok – po-
kiaľ ide o čísla a udalosti?

Tunajšia výstavná sieň v budove Mestskej knižnice 
Kežmarok funguje v obvykle v režime, kedy zhruba 
každý mesiac odprezentuje jednu výstavu. V uplynu-
lom roku ich bolo jedenásť. Každá výstava priniesla 
svoje zaujímavé témy, ktoré upútali pozornosť rozlič-
ného publika. V tomto článku sa pozrieme v krátkosti 
na každú výstavu osobitne.

Výstavy v číslach
V úvode uplynulého roka Výstavná sieň mesta Kež-
marok zastrešila výstavu s názvom Srdcom vyšívané. 
Na tejto výstave boli odprezentované ručné práce 
Ondreja a Veroniky Džadoňovcov. Vernisáže tejto 
výstavy sa zúčastnilo 80 ľudí. Výstavu si prišlo obzrieť 
dohromady 323 návštevníkov. Konala sa od 20. 
januára do 28. februára 2024.
Druhá v poradí bola mimoriadne úspešná 
výstava tzv. Tatranských sedmových karát od 
výtvarníčky Katky Cermanovej. Na jej vernisáži 
sa zúčastnila celá stovka ľudí. O Tatranských 
sedmových kartách Noviny Kežmarok publiko-
vali počas uplynulého roka niekoľko osobitných 
textov. Osobnosť a dielo Katky Cermanovej je 
hodné pozornosti, pretože priniesla novátor-
ský a mimoriadne pútavý koncept propagácie 
našich veľhôr. Taký, o akom sme tu predtým 
nechyrovali.
Pripomeňme, že umelkyňa Katka v tomto 
koncepte neskôr pokračovala. A vytvorila úplne 
novú, ešte viac „regionálnejšiu“ sériu tzv. Kežmar-
ských sedmových karát – umne prezentujúcich 
množstvo kežmarských osobností z histórie mesta. 
Katka túto výstavu prezentovala hlavne počas festi-
valu Európske ľudové remeslo. A neskôr počas zvyšku 
leta, avšak v iných priestoroch. Hoci štatistikami 
návštevnosti v prípade tejto výstavy nedisponujeme, 
jednako môžeme zhodnotiť, že i druhá výstava sa 
tešila mimoriadnemu úspechu. Svedčí o tom fakt, že 
bola predĺžená do konca augusta.
Čím redakcia disponuje, sú čísla z prvej výstavy 
Tatranských sedmových karát. Tie hovoria jasnou 
rečou – marcovú výstavu sedmových karát si prišlo 
dohromady obzrieť až 938 návštevníkov, pričom 
väčšiu polovicu z nich tvorili deti a študenti, zvyšnú 
časť predstavovali dospelí. Ide o najnavštevovanejšiu 
výstavu tunajšej výstavnej siene za celý uplynulý rok. 
Trvala od 6. marca do 9. apríla 2024. Odhaduje sa, 
že obidve výstavy Katky Cermanovej mohli prilákať 
tisícky návštevníkov.
Apríl priniesol výstavu so sugestívne pôsobiacim 
názvom Moje neistoty. Išlo zároveň o krajskú súťaž, za 
ktorou stojí Škola umeleckého priemyslu Kežmarok, 
pre našincov známa pod hovorovou skratkou ŠUP-ka. 
Jej vernisáže sa zúčastnilo 80 ľudí, prevažne študen-
tov, ktorí si z nej odniesli uznanie pedagógov. Trvala 
od 14. apríla do 5. mája a obzrelo si ju 344 návštevní-
kov, prevažne z radov študentov.
Štvrtá výstava sa konala v závere jari, niesla názov 
S vďakou našim mamám. Ide o klasickú, každoročne 
sa opakujúcu výstavu bez vernisáže, venovanú pre-
dovšetkým udalosti Dňa matiek. Počas týchto výstav 

sa zvyčajne predstavujú diela žiakov základných škôl, 
v ktorých sa odráža úprimná vďačnosť detí voči ich 
milovaným mamám. Konala sa od 10. do 25. mája. 
Obzrelo si ju 509 návštevníkov.
Nasledujúca piata výstava roka 2024 bola tiež 
v podstate študentská. Išlo o výstavu výtvarných diel 
absolventov Základnej školy Antona Cígera v Kež-
marku. Ich diela sme mohli obdivovať v rozličných 
prevedeniach a technikách. Trvala od 31. mája do 17. 
júna 2024, vernisáže výstavy sa zúčastnilo 70 ľudí. 
Obzrelo si ju vyše 800 návštevníkov.
Šiesta výstava trvala od 21. júna do 7. júla, dostala 
názov Tradície v regióne. Opäť spadala pod taktovku 
tunajšej ŠUP-ky a povahou bola takisto študentská. 

Jej vernisáže na konci školského roka sa zúčastnilo 
80 ľudí a obzrieť si ju počas celej doby vystavovania 
prišlo celkovo 505 návštevníkov.
Siedmou výstavou v poradí bola regionálne ladená vý-
stava Učená rodina Stodolovcov zameraná na aspekty 
života spomenutej rodiny. Podotýkame, že výstava 
sa konala pri príležitosti 32. ročníka medzinárodného 
festivalu EĽRO. Bola teda integrálnou súčasťou naj-
významnejšieho kežmarského festivalu. Trvala však 
až do augusta, teda týždne po ukončení festivalu.
Festival EĽRO bol v uplynulom roku venovaný 
primárne regiónu Liptov, skade pochádzala aj rodina 
Stodolovcov, ktorým táto výstava vzdala hold. Iba 
počas festivalu si ju prišlo obzrieť až 176 návštevníkov, 
pričom celkovú návštevnosť dosiahla úroveň 558 
návštevníkov. Až tretina návštev sa teda uskutočnila 
počas trvania EĽRO. Drvivú väčšinu návštevníkov 
predstavovali dospelí ľudia.
Jesenné obdobie zahájila výstava Slovenské hrady 
a zámky od autora Mareka Hajkovského. Jej vernisáže 
sa zúčastnilo 80 ľudí a od 4. septembra do konca 
mesiaca ju postupne navštívilo 572 návštevníkov, 
prevažne dospelých. Marek Hajkovský je slovenský 
profesionálny fotograf, rodák z Kežmarku, ktorý zabo-
doval i na celosvetovej scéne. „Jeho snímky hradov 
ocenili v austrálskom Melbourne aj v americkom New 
Yorku. Fotografia ho živí, ale zároveň si v nej našiel aj 
pasiu,“ napísal o ňom spravodajský portál Spiš Korzár.
V októbri Výstavná sieň mesta Kežmarok dala 
priestor výstave konanej pri príležitosti 59. ročníka 
súťaže Literárny Kežmarok. Venovaná bola tematicky 
významnej osobnosti slovenskej literatúry – Jánovi 

Kollárovi a jeho najslávnejšiemu dielu Slávy dcéra. 
Minuloročný Literárny Kežmarok bol špecifický v tom, 
že doň opäť zaradili kategóriu dospelých, čím sa časť 
súťaže úplne preformátovala. Noviny Kežmarok o tom 
vlani publikovali osobitný text. Navštívilo ju dohroma-
dy 533 návštevníkov.
Záver jesene patril v poradí desiatej výstave autorov 
Klubu kežmarských výtvarníkov. Svoje diela v ňom 
predstavovali od 7. novembra až do začiatku zimy. 
Menovite možno spomenúť výtvory pre naše publikom 
známych autorov ako Eva Končeková, Janka Galli-
ková, Gabriela Kornajová, Vlado Krausz, František 
Žoldák či Jana Vaksmundská. Vernisáže sa zúčastnilo 
50 ľudí, dohromady si ju obzrelo takmer 600 návštev-

níkov, väčšinou dospelých.
Posledný mesiac roka 2024 korunovala druhá 
najnavštevovanejšia výstava po výstave Katky 
Cermanovej, ktorej patrí prvá priečka návštev-
nosti. Niesla názov Vianoce pod Tatrami a po-
zrelo si ju dohromady takmer 900 návštevníkov. 
Id o veľmi obľúbenú, tradičnú, periodicky sa 
opakujúcu decembrovú výstavu. Podieľajú sa 
na nej spoločne žiaci všetkých tunajších ma-
terských a základných škôl, vrátane Základnej 
umeleckej školy Antona Cígera v Kežmarku. 
„Priestory siene sa v tomto období naplnia 
jedinečnou atmosférou detskej tvorby. Vianoce 
sú časom jednoty, ktorá sa prenáša aj do tejto 
pravidelnej decembrovej výstavy,“ charakte-

rizovala ju vo svojom texte v decembrovom vydaní 
Novín Kežmarok naša kolegyňa, redaktorka Gabriela 
Tomajková. Skonštatovala, že výstava je každý rok 
nová, unikátna a pre širokú verejnosť sprístupnená 
v rozsahu jedného mesiaca. Táto výstava trvala od 6. 
decembra, kedy sa konala aj vernisáž a skončila 6. 
januára nového roka 2025.

Čo prinesie aktuálny rok?
Rok 2025 prezvedá vo Výstavnej sieni mesta Kežma-
rok rovnako pestrú paletu umeleckých a tematických 
výstav. V januári otvorila výstavnú sezónu výstava 
Ľudovíta Timka. Bude nasledovaná prezentovaním 
diel Jozefa Ujčíka vo februári a Michala Frica počas 
marca a apríla. Máj bude venovaný spomínanej 
klasicky rámcovanej vďake matkám na pozadí Dňa 
matiek. Ďalej uvidíme výstavu žiakov a absolventov 
ZUŠ Antona Cígera v Kežmarku.
Letné mesiace oživia práce tunajšej školy umelecké-
ho priemyslu, ktoré budú vystavené v júni, a ďalšia 
tematická výstava spojená s 33. ročníkom festivalu 
Európske ľudové remeslo v júli a v auguste.
Na jeseň nás čaká výstava pri príležitosti 60. ročníka 
Literárneho Kežmarku a v novembri opäť diela miest-
nych výtvarníkov. Záver roka bude patriť tradičnej 
výstave Vianoce pod Tatrami.
Väčšina výstav bude – podľa zvyku – sprevádzaných 
vernisážou s možnosťou hlbšie zažiť jedinečné diela 
rôznych autorov a tém. Návštevníci si tak môžu počas 
celého roka 2025 vychutnať vo Výstavnej sieni mesta 
Kežmarok nabitý kultúrny program výstav a vernisáži.

Kristián Krempaský, foto: Kristián Krempaský

Sedmy v šate tatranských reálií.
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Nová výstava vám priblíži hodnotu vecí, viery a prírody
Výstavná sieň mesta Kežmarok vo februári patrí výstave Ľudovíta Timka s názvom Horcrax.

O autorovi výstavy
Ľudovít Timko sa narodil v banskom 
mestečku Gelnica, odkiaľ sa po roku jeho 
rodičia odsťahovali. Následne žil v obci 
Smižany, kde sa začalo jeho umelecké 
vnímanie a tvorba. Jeho mama je galerijný 
pedagóg v Galérii umelcov Spiša, kde jej 
pomáhal cez víkendy. „Pri mame som si 
všímal ako maľuje a ako reštauruje obrazy,“ 
hovorí o mame Ľudovít Timko.
Otec sa venuje maľbe, sochárstvu a inter-
médiám ako koníčku. „Keďže som milovník 
prírody, turistiky a lezenia moje kroky na 
strednej škole smerovali k lesníctvu. Tu 
som spoznával krásy slovenskej prírody 
a pomaly získaval presvedčenie, že sa 
chcem venovať biológii i umeniu. Logic-
kým východiskom bolo teda štúdium učiteľstva 
v kombinácii biológia - výtvarná výchova na Kato-
líckej univerzite v Ružomberku,“ hovorí o ďalšom 
smerovaní Timko. Veľmi prínosne ho tu ovplyvnila 
tvorba a svetonázor učiteľov z výtvarnej katedry. 
Pár rokov sa tiež venoval výskumu chrobákov, čo 
môže byť z jeho tvorby teraz už zreteľné. Vysokú 
školu si okorenil výmenným študenstkým pobytom 

- erazmom na poľskej Univerzite Akademii Im. Jana 
Dlugosza v Czestochovej. V ateliéroch profesora 
Dariusza Slotu a Vlodimierza Kuleja získal mnohé 
cenné poznatky a hlbší vzťah ku klasickej maľbe.
Vo svojej tvorbe sa venuje najmä prírodným mo-
tívom, ktoré konfrontuje so súčasnými svetovými 
problémami a témami. V umení ho fascinuje prepo-
jenie zdanlivo nesúvisiacich prvkov. „Verím, že veci 

majú presne takú hodnotu akú si myslíme 
že majú,“ doplnil myšlienkou Timko, ktorý 
v súčasnosti pôsobí ako pedagóg Školy 
umeleckého priemyslu v Kežmarku a v Zá-
kladnej umeleckej škole v Ľubici. Snažím 
sa formovať mladú generáciu, aby citlivo 
vnímala svet okolo seba a pretavila ho do 
svojej tvorby.

Inšpiráciu mu priniesol svetový 
bestseller
Horcrax je termín z knižnej ságy o Har-
ry Potterovi. Ide o mýtický predmet do 
ktorého čarodejník skryl časť svojej duše 
aby sa stal nesmrteľným. „V princípe ak sa 
snažíme robiť veci poriadne tak sa snažíme 
zanechať po sebe nejakú stopu. Inšpiráciu 

pre iných. Jedným z mojich horcraxov je i umenie. 
Snažím sa zanechať stopu a citlivo reflektovať čo 
ma obklopuje, čo ma teší i trápi,“ ozrejmil svoj 
zámer autor výstavy.
Výstava prináša prierez výtvarnej tvorby Ľudovíta 
Timka za posledných 13 rokov. Tematicky spracová-
va témy prírody, ekológie, hodnoty vecí a viery.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Výstava vo Výstavnej sieni mesta Kežmarok potrvá do 8. februára.

Kežmarská bazilika bola v jubilejnom roku vybraná 
ako jedna z 82 miest na Slovensku
Rok 2025 prináša jedinečnú príležitosť duchovnej púte pre katolíkov, ktorá vedie k spojeniu so sebou, Cirkvou a Bohom. Ponúka priestor na reflexiu a du-
chovný rast aj prostredníctvom návštevy posvätných miest. Na Slovensku bolo určených 82 jubilejných chrámov, kde majú veriaci katolíci príležitosť získať 
úplné odpustky. Posledný jubilejný rok bol v roku 2000.

Vznik tradície jubilejných rokov 
v katolíckej cirkvi
Jubilejné roky poznáme už zo Starého zákona, keď 
ich slávili židia. V Katolíckej cirkvi majú svoj pôvod 
v roku 1300. Vtedy prvý jubilejný rok vyhlásil pápež 
Bonifác VII. Kresťania sa rozhodli vo veľkom pešo 
putovať do Ríma, aby sa modlili pri hroboch svätých 
apoštolov Petra a Pavla a dostali požehnanie od 
hlavy cirkvi. Na Vianoce roku 1299 prišli do Ríma 
tisíce ľudí, čo neušlo ani pozornosti Bonifáca VII. 
Ľudia sa na prelome storočí dožadovali od pápeža 
požehnania a udelenia odpustkov. Dvadsiateho 
druhého februára 1300 napokon pápež vyhlásil 
jubilejný rok. Na získanie odpustkov stanovil ako 
podmienky spoveď, pokánie a púť do Baziliky sv. 
Petra a do Baziliky sv. Pavla. Rimania mali baziliky 
navštevovať aspoň tridsať dní po sebe a pútnici 
z iných miest aspoň pätnásť dní. Posledný jubilejný 
rok sme zažili v roku 2000, začal sa otvorením 
svätej brány pápežom Jánom Pavlom II. na Štedrý 
večer roku 1999 a oficiálne sa skončil 6. januára 
2001.

Počas roka bude v bazilike jubilejný kríž
Kežmarok patrí podľa cirkevného delenia územia do 
rímskokatolíckej Spišskej diecézy a do gréckoka-
tolíckej Prešovskej archieparchie. Na toto územie 

bolo pre rímskokatolíkov ustanovených desať 
chrámov a pre gréckokatolíkov bolo ustanovených 
osem chrámov, z ktorých sa najbližší od Baziliky 
minor Sv. Kríža v Kežmarku nachádza v Poprade pre 
oba obrady. „Jubilejný rok bol v spišskej diecéze 

otvorený na nový rok 1.januára a potrvá do konca 
tohto roka, do 28. decembra, kedy sa uzatvorí v Po-
prade,“ povedal informácie o slávení Martin Majda, 
rímskokatolícky farár a dekan.
V kežmarskej bazilike sme na slávnosť Panny Márie 
Bohorodičky slávnostne otvorili jubilejný rok a pre 
Spišskú diecézu bol jubilejný rok otvorený o dva dni 
skôr v Poprade. „Naša bazilika sa stala aj jubilej-
ným chrámom. Jej brány sú otvorené pre každého 
z nás. V Kežmarku plánujeme večery milosrdenstva,“ 
dopĺňa farár a dekan Martin Majda. Tieto stretnutia 
začnú svätou omšou, pri ktorej jubilejní kazatelia 
prednesú homíliu týkajúcu sa odpustenia a vnútor-
ného uzdravenia. „Cieľom je modliť sa a prosiť Pána 
o silu obnoviť naše zranené vzťahy a byť uzdravený 
zo všetkých bolestí, úzkostí či strachov, ktoré nám 
bránia pohnúť sa ďalej v živote. Po svätej omši bude 
nasledovať moderovaná adorácia, pri ktorej sa celé 
spoločenstvo bude modliť na konkrétne úmysly 
a zažívať to dnes Pánovho milostivého roku. V našej 
bazilike bude tento Večer milosrdenstva prebiehať 
každý druhý piatok v mesiaci o 18.00 hod.,“ povedal 
o duchovných aktivitách v Kežmarku farár a dekan 
Majda.

Ondrej Miškovič, foto: Archív Rímskokatolíckej 
farnosti Kežmarok, Zdroj: Postoj.sk

Otvorenie jubilejného roka v Kežmarku.
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Spoznávajme tajomstvá okolia: 
Cesta do srdca pravoslávneho chrámu v Ľubici
Pravoslávna cirkevná obec v Ľubici začala písať svoje dejiny 2. marca 1951. Malý chrám pri ceste smerom z okresného mesta Kežmarok v sebe skrýva boha-
to zdobené ikonami vypísané steny chrámu.

Aj keď ľubický pravoslávny chrám malý 
i mladý a jeho základný kameň bol posvä-
tený v roku 1999, môže sa pravoslávna 
cirkevná obec pochváliť pokročilým štá-
diom rozpisu interiéru ikonami v byzant-
skom štýle z dielne srbského ikonopisca 
z Belehradu, ktorý za týmto účelom Ľubicu 
pravidelne navštevuje. Pravoslávny chrám 
Usnutia Presvätej Bohorodičky sa tak 
stáva pamätihodnosťou, ktorú by ste pri 
svojej návšteve Kežmarku a okolia roz-
hodne nemali vynechať. V prípade záujmu 
o návštevu chrámu so sprievodcovským 
výkladom môžete kontaktovať správcu 
Pravoslávnej cirkevnej obce Ľubica, ktorý 
Vám s týmto rád vyhovie.

Tri ľubické chrámy zasvätené 
Bohorodičke
Ľubica je zväčša rímskokatolícka, malé obsadenie 
majú evanjelici a pravoslávni a asi sedem percent 
je gréckokatolíckeho vierovyznania. V neďalekom 
okresnom meste Kežmarok sa po poslednom 
sčítaní obyvateľov prihlásilo ku pravoslávnemu 
vierovyznaniu 66 obyvateľov, čo tvorí 0,42 % z jeho 
celkového obyvateľstva.
Zaujímavosťou obce Ľubica je jej zasvätenie 
chrámov tomu istému sviatku – V rímskokatolíckom 
obrade zvanom Nanebovzatie, v gréckokatolíckej 
cirkvi Zosnutie a v pravoslávnej cirkvi Usnutie či 
Uspenie. Chrámový sviatok pravoslávnych veriacich 
je podľa juliánskeho kalendára 28. augusta, čiže 
o dva týždne posunutý. Rímskokatolícky kostol Na-
nebovzatia Panny Márie je z polovice 13. storočia. 
Je to najväčší dvojloďový kostol na Spiši. V centre 
hlavného oltára s barokovou výzdobou, je plastika 
Madony s dieťaťom – dielo Majstra Pavla z Levoče. 
Interiér je vymaľovaný rokokovo-iluzívnou maľbou. 
Nachádzajú sa tu patronátne lavice z prelomu 15. 
a 16. storočia. Osobitým architektonickým prvkom 
je románske rozetové okno s pred roku 1260. Gréc-
kokatolícky farský kostol Nanebovzatia Presvätej 
Bohorodičky bol pôvodne kaplnka prestavená 
z väčšieho domu v roku 1930. Obdĺžnikový vnútorný 
priestor je podopretý šiestimi podperami. Čelná 
stena je zdobená nástennou maľbou s postava-
mi Panny Márie, Ježiša Krista a apoštolov. Punc 
umeleckej kvality majú aj obidve farebné vitráže 
na oknách po bokoch ústrednej nástennej maľby. 
Vitráže aj maľba sú dielom akademického maliara 
Mikuláša Klimčáka.

Výklad sviatku Usnutia Presvätej Bohorodičky
Posledným Bohorodičným sviatkom cirkevného 
roka je sviatok Uspenija Presvätej Bohorodičky. 
V Pravoslávnej cirkvi patrí Presvätej Bohorodičke 
veľká úcta. Na doplnenie uvedieme, že cirkevný rok 
sa v pravoslávnej cirkvi začína 1. septembra. „Iko-
nografia sviatku Uspenija Presvätej Bohorodičky sa 
v plnosti zakladá na svätej Tradícii. Na ikone sú pod-

chytené dva významy sviatku: zavŕšenie pozemského 
života Bohorodičky – usnutie a pochovanie, a jej 
väčšie preslávenie – vzkriesenie a nanebovstúpenie 
aj s jej prečistým telom. No lôžku leží prečisté telo 
Bohorodičky po odlúčení jej duše. Vôkol stoja všetci 
apoštoli, okrem apoštola Tomáša, ktorí vnuknutím 
Svätého Ducha prišli v tie dni do Jeruzalema. Keď 
apoštol Tomáš prišiel do Jeruzalema, Bohorodička 

už bola tri dni v hrobe v Getsemanskej záhrade. 
Chcel ešte raz uvidieť Matku svojho Učiteľa a tak 
odkryli jej hrob. No jej sväté telo tam už nebolo. 
Ikonopisci napísali ako dvanásteho apoštola svätého 
Pavla. Svätý apoštol Peter vzdáva česť jej telu kadid-
lom. Nad telom Bohorodičky sa nachádza Christos – 
Spasiteľ, ktorý vo svojich rukách drží Máriinu dušu 
v podobe zavitého dieťaťa, čo označuje počiatok 
jej nového života na nebesiach. Christa v nebeskej 
sláve obklopujú anjeli. Isus Christos sa javí akoby 
centrom tejto ikony, hoci ide o usnutie Božej Matky. 
Podobne je to aj na ikone Roždestva Isusa Christa, 

kde centrom ikony je Bohorodička. Nie je 
to náhoda ani chyba. Cez Bohorodičku 
Boží Syn prijal ľudské telo a prišiel na svet. 
Cez Christa sa Bohorodička dostáva na 
nebesia. Na niektorých ikonách Uspenija 
môžeme vidieť anjelov, ktorí vynášajú 
telo Prečistej Bohorodičky do otvorených 
vrát raja. Na menej detailných ikonách je 
zobrazený polkruh symbolizujúci nebesá 
a dve otvorené krídla dverí,“ opísal výklad 
tohto sviatku protojerej Jozef Balberčák.

Eufrosínia Polocká je neoddeliteľnou 
súčasťou chrámu
V ľubickom chráme sa nachádzajú ostatky 
prepodobnej matky Eufrosínie Polockej, 
blahovernej kňažnej a iguménie (predsta-
venej kláštora). Eufrosínia v dvanástich 

odmietla manželstvo a svetský život a tak odišla do 
polockého monastiera (kláštora), približne v roku 
1116. Zhruba v roku 1119 sa presťahovala do cely 
(izby určenej pre mníšky) pri polockom chráme Svä-
tej Múdrosti, kde začala prepisovať knihy v miestnej 
knižnici. Neskôr po roku 1120 Efrosinia, vtedy ešte 
ako mníška iniciovala výstavbu ženského kláštora 
v Selci u Polocka, kde stávala stará rezidencia 
polockých biskupov. Po postavení kláštora v roku 
1126 bola menovaná predstavenou tohto klášto-
ra – igumenkou. Bola tiež iniciátorkou založenia 
mužského kláštora Bohorodičky i Chrámu Svätej 
Bohorodičky pri ňom vystavanom v rokoch 1151 až 
1154. Objednala u majstra klenotníka Lazara Bogšiho 
zlatý kríž s relikviami, ktorý sa neskôr stal známym 
ako kríž Efrosinie Poľockej. Počas druhej svetovej 
vojny bol kríž počas nemeckej okupácie ukradnutý 
a stratený. Na konci života sa Efrosinie vybrala na 
púť do Jeruzalema, kde po vyčerpávajúcej ceste 
pravdepodobne v roku 1167 zomrela.

Zvonicu pred chrámom museli demontovať
Doterajšia zvonica koncom roka 2022 zavŕšila svoju 
dlhoročnú službu ohlasovania svätých bohoslužieb, 
keďže jej nevyhovujúci a život ohrozujúci stav už 
nebolo možné opraviť, musela byť odstránená. „Zve-
sené a uskladnené zvony sú pre nás mementom, 
aby sme otázku budúcej zvonice riešili s ohľadom na 
náročné poveternostné podmienky podtatranskej 
oblasti,“ vysvetľuje Peter Dobrík, duchovný správca 
Pravoslávnej cirkevnej obce v Ľubici. Ak chcete 
podporiť stavbu novej zvonice, svoj príspevok 
môžete zaslať na číslo účtu cirkevnej obce, ktorý bol 
zriadený na tento účel.

Článok a fotografie boli vytvorené s dovolením 
a veľkou pomocou otca Mgr. Petra Dobríka, za čo mu 
touto cestou ďakujem. Všetky potrebné informácie 
o chráme nájdete na webstránke www.pcovlubici.
net.

Text a foto: Ondrej Miškovič, 
Zdroje informácií: orthodox.sk, lubica.sk

Ikonostas v pravoslávnom chráme v Ľubici.

Pohľad na Chrám Usnutia Presvätej Bohorodičky.
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V spomienkach na primičnú omšu Júliusa Kotíka, 
kežmarského rodáka
Primície sú prvou verejne slávenou svätou omšou novovysväteného katolíckeho kňaza, ktorú koná zvyčajne v mieste bydliska či rodiska. V 90. rokoch 
minulého storočia si ich Kežmarok užil pomerne dosť – osem, ale v prvej polovici 20. storočia to bola rarita. Zaznamenané máme dve. Na tie druhé existuje 
spomienkový obrázok vo fonde Múzea v Kežmarku.

Od kolísky až k oltáru
Július Kotík sa narodil v auguste 1911. Presný dátum 
je sporný – náhrobný kameň uvádza 14. august, 
gymnaziálne záznamy 15. august. Najprv zrejme 
chodil do Štátnej ľudovej školy. Kde strávil polovicu 
stredoškolských štúdií, nevedno, ale v rokoch 1926 
až 1930 navštevoval miestne nemecké gymnázium. 
Jeho triednym profesorom bol Géza Atlmann. Ako 
študent siedmeho a ôsmeho ročníka získal odmenu po 
50 korún zo základiny Alexandra Zvarínyiho, ktorá sa 
udeľovala najlepšiemu žiakovi v dejepise.
Po maturite odišiel do seminára v Spišskej Kapitule, 
kde ho 10. februára 1935 biskup Ján Vojtaššák vysvätil 
za kňaza. Primície sa konali o týždeň neskôr v nedeľu 
17. februára. Posledné slávil ešte Ján Ferenčík, stalo sa 
tak 25. júna 1911 – v roku narodenia J. Kotíka. Jánovými 
konkoncelebrantmi boli tunajší farár Ján Janečko, bý-
valý kežmarský kaplán a farár z Toporca Andrej Háber – 
kázal po nemecky; a farár z Abrahámoviec František 
Slavkovský – kázeň v slovenčine. V medzivojnovom 
období tu žilo slovensko-nemecké obyvateľstvo.

Kotíkove primície
Na slávnosť, akú ľudia v Kežmarku nevideli takmer 
štvrťstoročie, sa zišli veriaci z mesta i okolia. Kňazský 
sprievod kráčal pod zástavami od fary za zvukov 
zvonov. Tie zneli mestom odtiaľ až po snehom pokryté 
vrchy, ktoré tiež boli v slávnostnej výzdobe, akoby aj 
oni vedeli a tešili sa, že jeden z ich synov bol zasvätený 
do služby Bohu. Do vyzdobeného kostola vstúpili za 
mohutných tónov organu a piesne Príď, Duchu Svätý. 
I po Júliusovom boku kráčal k oltáru Ján Janečko. 
Kazateľmi boli bývalí kežmarskí kapláni – nemeckú 
kázeň mal Július Šuňavec, slovenskú Jozef Špirko. 
Posledný menovaný od roku 1927 učil v seminári, čiže 
sa dobre poznali.
Bohoslužbu sprevádzal kostolný zbor pod vedením 
dirigenta profesora Leopolda Brixela, pričom uviedol 
Slávnostnú omšu z pera Josefa Pembauera. Najdojem-

nejšie chvíle obradu vyvolalo podanie 
svätého prijímania rodičom. Ostatní 
veriaci sa najviac potešili novokňaz-
skému požehnaniu, na ktoré čakali 
takmer tri hodiny. Po omši sa konala 
slávnostná hostina pre príbuzných 
mladého novokňaza, duchovných, 
zástupcov cirkevnej i mestskej obce. 
Hlavným organizátorom bol farár 
Janečko, ktorý ako prvý predniesol 
príhovor. Po ňom sa slova ujali profe-
sori Špirko a Brixel i vicemešťanosta 
Martin Longa.

Po vysviacke ostal pôsobiť 
v Spišskej diecéze
Prvým kaplánskym miestom mu bola 
Trstená, zakrátko Poprad a Bijacovce; 
nasledovali Nižné Ružbachy a Spišský Hrhov. V roku 
1939 sa Július stal správcom farnosti Ihľany, kde 
zotrval do roku 1952. Potom sa na dva roky presunul do 
Spišskej Belej, na osem do Slatviny, až v rokoch 1960 
až 1970 vypomáhal v Spišskej Novej Vsi. Odtiaľ ešte na 
tri roky šiel za správcu farnosti do Veľkej Lesnej, ale od 
roku 1972 až do smrti trávil dôchodok v Spišskej Novej 
Vsi. Tam 20. novembra 1988 umrel a bol i pochovaný.

Významnú kežmarskú udalosť spred 90 rokov nám 
pripomína obrázok vytlačený pri príležitosti primícií. 
Na prednej strane je modliaca sa Panna Mária a latin-
ské heslo: „Útočisko hriešnikov, oroduj za nás!“ 
Na zadnej strane nájdeme meno kňaza, miesto a dá-
tum konania slávnosti.

Vladimír Julián Ševc, 
foto: Múzeum v Kežmarku

Relax s Novinami 
Kežmarok
Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov 
pripravila súťaž o zaujímavé ceny. Správne znenie 
tajničky posielajte najneskôr do 10. februára poš-
tou alebo doručte osobne na adresu radnice: Noviny 
Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok, prí-
padne e-mailom na: noviny@kezmarok.sk. Uveďte 
svoje meno, adresu, telefónne číslo a heslo „Súťa-
žím s Novinami Kežmarok“. Vyžrebovaný úspešný 
riešiteľ získa propagačný materiál a publikácie 
o našom meste. Výhercu cien budeme kontaktovať 
telefonicky a uverejníme na stránke mesta. Tešíme 
sa na vaše odpovede a prajeme vám príjemné chvíle 
strávené riešením našej tajničky.

Primičný obrázok Júliusa Kotíka.
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Od pirôžkov k srdcu Kežmarčanov. Poznáte Pekárničku Family?
Posledný zimný mesiac Noviny Kežmarok venujú v poradí tretiemu sponzorovi EĽRO – pekárničke GB FAMILY. S pečivom od tvarožianskej pekárne sa 
v Kežmarku stretlo množstvo Kežmarčanov. Hovoriť by o ňom vedeli najmä obyvatelia sídlisk, ktoré pravidelne navštevuje pojazdná predajňa za sprievodu 
ikonickej veselej zvučky.

Začínali s pirôžkami
„Firma GB FAMILY SLOVENSKO s. r. o. 
bola založená v roku 2012 ako rodinná 
pekáreň, ktorá sa od svojho vzniku zame-
riavala na výrobu smažených pirôžkov,“ 
uviedol na úvod majiteľ firmy Jaroslav 
Gura. Počas nasledujúcich trinástich 
rokov podľa jeho slov do portfólia pridali 
rozličné výrobky, ktoré dnes ponúkajú 
kamennej predajni v Kežmarku, a najmä 
v povestných pojazdných pekárničkách, 
z ktorých počuť veselú pieseň.
Pekáreň mala na začiatku víziu prinášať 
do Kežmarku a okolia tradičné a zároveň 
aj netradičné, moderné pekárenské pro-
dukty. „Začiatky boli skromné, no vďaka 
kvalite našich výrobkov a inšpiratívnym 
nápadom a najmä inšpiratívnym ľudom 
s dôrazom na detail, ktorí u nás pracujú, 
sa firma rýchlo etablovala a stala sa 
obľúbenou voľbou pre miestnych aj pre 
návštevníkov mesta,“ zhodnotil aktuálnu 
pozíciu firmy v Kežmarku Gura.

Výrobky si našli cestu k desiatkam 
tisícov ľudí
Firma sa hrdí skutočnosťou, že ponúka 
produkty, ktoré sú výsledkom vlastného 

vývoja a starostlivých receptúr. „Nie je to 
len o bežných chlebíkoch a rožkoch, ale 
aj o zaujímavých kombináciách chutí,“ 
zdôraznil majiteľ s tým, že pekáreň 
pečie široký sortiment pekárenských 
výrobkov – od čerstvého chleba, rožkov, 
makoviek až po rôzne druhy sladkých 
a slaných pečív.
Pekáreň GB FAMILY zamestnáva 14 ľudí. 
„Sme hrdí na to, že môžeme poskytovať 

stabilnú prácu a vytvárať príležitosti pre 
miestnych obyvateľov,“ podotkol Jaro-
slav Gura a doplnil, že pekáreň ročne 
obslúži odhadom až stotisíc zákazníkov. 
„Podporujeme miestnu ekonomiku a po-
máhame vytvárať prostredie, v ktorom sa 
ľudia radi zdržiavajú a nakupujú. Okrem 
toho sa zapájame do rôznych miest-
nych podujatí a iniciatív, ktoré mesto 
Kežmarok organizuje,“ doplnil. Ako sme 

spomenuli v úvode, pekáreň je jedným 
zo sponzorov festivalu EĽRO.

Vo flexibilite vidia budúcnosť
GB FAMILY sa od iných pekárni odlišuje 
podľa vlastných slov „unikátnym prí-
stupom k distribúcii“. Okrem tradičnej 
kamennej predajne v Kežmarku klientom 
ponúka i pohodlný prístup k čerstvým 
pekárenským výrobkom prostredníc-
tvom pojazdných pekárničiek. „Tento 
inovatívny spôsob distribúcie nám umož-
ňuje dodávať naše produkty priamo k zá-
kazníkom, a to aj na miestach, kde bežné 
obchody s pekárenskými výrobkami 
chýbajú,“ vyzdvihol majiteľ a s ohľadom 
na budúcnosť povedal, že „rozšírenie 
trás a zastávok našich pojazdných 
pekárničiek je krokom k tomu, aby sme 
uľahčili prístup k kvalitnému pečivu tam, 
kde chýba“. Na záver doložil, že chcú 
pokračovať v rozširovaní produktových 
radov, zlepšovať výrobu a inovovať 
pečivo, aby vyhoveli stále sa meniacej 
chuti a potrebám zákazníkov.

Kristián Krempaský, 
na podklade dát firmy, 

foto: Pekárnička Family

Pojazdná pekárnička v akcii, ľudia ju poznajú predovšetkým vďaka známej 
veselej znelke.

Regionálna tržnica v Kežmarku už má prvých nájomníkov
S blížiacimi sa teplými dňami, ktoré dorazia čoskoro aj pod Tatry sa v našom meste naskytuje možnosť oddýchnuť si pri vodnom prvku, či nakúpiť zdravé 
potraviny. Regionálna tržnica poskytla zázemie, ktoré sa ako prvá rozhodla využiť prevádzka Pekárová žena.

Projekt regionálnej tržnice bol do 
roka realitou
Zámerom mesta bolo zrealizovať pre-
stavbu mestskej tržnice na regionálnu 
tržnicu za účelom podpory lokálnych 
producentov. Výstavbou nových 
priestorov sa vytvorili predpoklady na 
prebudovanie súčasného trhoviska 
v jednotnom architektonickom ráze. 
Komplexný návrh prestavby mestskej 
tržnice bol vzhľadom na predpokladaný 
finančný objem, časovú náročnosť 
a rešpektovanie užívateľských a nájom-
ných práv rozdelený do niekoľkých etáp, 
prvá z nich priniesla tento priestor.

Výnimočná myšlienka
Pekárova žena vznikla v podstate na 
protest. „V pekárskej oblasti pôsobíme 
už dlhšie a veru poviem Vám nie je to nič 
jednoduché. Časom sme sa dostali do 
situácie, kedy tlak nielen zo strany ob-
chodných reťazcov na cenu, nezmyselné 
podmienky a boli už neprijateľné,“ hovorí 
Dávid Greňa z prevádzky Pekárová 

žena. Nebolo to podľa neho to remeslo, 
ktoré sme chceli robiť a doplatil by 
na to v konečnom dôsledku zákazník. 
Rozhodol sa teda, že to skúsia vlastnou 
poctivou cestou kváskového chleba 
a pečiva. „Otvorili sme teda prvú Peká-
rovu ženu v Košiciach. Už je to dva roky 
a stále pečieme z kvalitných surovín, 
bez umelých prísad a konzervantov, 
z kvásku a hlavne s láskou. Zákazníci to 

vedia oceniť, aj vďaka nim sa nám darí 
otvárať stále nové prevádzky,“ hovorí 
Greňa.

V Kežmarku bolo nájsť vhodné 
miesto na prevádzku problém
Greňa je rodák z Kežmarku a už 
dlhšie hľadal vhodný priestor v rodnom 
meste. „Na tržnici sme zatiaľ krátko ale 
otváračka bola skvelá. Kežmarčania 

nás milo prekvapili. Prevádzke sa darí 
a lokalita má potenciál. Tešíme sa čo 
prinesie leto,“ konštatuje Greňa.

Kvalita si vyžaduje dlhý proces 
prípravy
V ponuke majú hlavne kváskové 
výrobky: chleby z rôznych druhov múk, 
bagety ktorých proces výroby trvá 72 
hodín a tiež croissanty. „Vyrábame 
lamináciou cesta a masla, dánske 
pečivo no a veľa ďalších dobrôt ktoré 
stále obmieňame aby ste sa nenudili. 
K tomu je neodmysliteľnou súčasťou aj 
naša káva, ktorej zmes pražia špeciálne 
pre naše obchodíky,“ chváli sa ponukou 
majiteľ prevádzky. Novinkou ktorú len 
nedávno spustili sú kvalitné holandské, 
francúzske aj švajčiarske syry a k tomu 
veľa lokálnych remeselných produktov.
„Mali by vedieť ako chutia naše škori-
covo-kardamonové uzly, tie vám o nás 
napovedia veľa. Ale hlavne to, že sme 
iní,“ s úsmevom dodáva Dávid Greňa.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Regionálna tržnica v Kežmarku už s prvými nájomníkmi a priestorom na oddych.
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V drese MHK Kežmarok nastupuje hráč so skúsenosťami zo Švédska, 
či USA a víťaz extraligy so Žilinou
Kariéra hokejistu nášho hokejového klubu Jaroslava Jabrockého je viac než zaujímavá. Hral v USA, Švédsku, Česku či v ďalekom Kazachstane. V jednej 
chvíli bol najlepším strelcom ligy, s mužstvom z Martina skončil v slovenskej extralige na treťom mieste. V Žiline zažil legendárnu sezónu 2005/2006, po 
ktorej žilinský klub oslavoval jediný titul majstra samostatného Slovenska vo svojej histórii. Momentálne odovzdáva svoje bohaté skúsenosti v Kežmarku 
a snaží sa pomôcť k opätovnému vzostupu klubu v našom meste.

Ku hokeju ho prilákali zlaté 
majstrovstvá sveta v Prahe
Ako v prípade množstva detí po celom svete, i jeho ku 
hokeju prilákalo sledovanie toho najväčšieho turnaja – 
majstrovstiev sveta. Navyše, pre vtedajšiu českosloven-
skú reprezentáciu veľmi úspešného. „Sledovať hokej som 
začal počas pre Československo zlatých majstrovstiev 
sveta v Prahe v roku 1985, tam som mu prepadol a potom 
som hrával na sídlisku s bratom, kamarátmi alebo sám. 
V druhom ročníku základnej školy som sa šiel spoločne 
s bratom zapísať do hokejovej prípravky v Poprade, rodičia 
s týmto nápadom neboli úplne stotožnení, no ku hokejke 
mi z bazáru kúpili aj korčule a staršiu prilbu. Na nohách 
som mal požičané volejbalové chrániče. Na prvý tréning 
sme s bratom prišli kvôli nedočkavosti o hodinu skôr,“ 
popisuje svoje úplné začiatky Jabrocký.

Kariéra plná zážitkov i úspechov
Od hokeja už neodišiel a postupom rokov začali 
prichádzať prvé úspechy a krásne zážitky, ktoré počas 
jednotlivých sezón vo svojej kariére zažil. Tie najlepšie 
zažil na slovenských zimných štadiónoch. „Úspešných, či 
pekných sezón bolo v kariére viacero – trebárs moja prvá 
sezóna v mužskej kategórii, keď ma z dorastu vytiahol pán 
tréner Brunclík, ďalej štvrté miesto s Popradom v sezóne 
2001/2002. Tretie miesto s Martinom v extralige, sezónu 
na to som bol pri odchode do Švédskej ligy najlepším 
strelcom súťaže. No najviac spomínam na ročník 

2005/2006 a titul so Žilinou. K tejto pamätnej sezóne 
máme všetci zúčastnení toľko neuveriteľných zážitkov, 
zvratov a historiek, že by sa dala o tom vydať knižná publi-
kácia. Táto sezóna ma nechala v presvedčení, že v športe 
sa dejú malé zázraky a nič nie je nemožné,“ povedal 
skúsený hokejista.

Pôsobenie za morom
Cieľom väčšiny hokejistov je pôsobenie v Spojených štá-
toch amerických, či už v mládežníckych súťažiach alebo 
v seniorských, kde je vrcholom slávna NHL. Zámorské 
pôsobenie neminulo ani Jaroslava Jabrockého. „Do 
Ameriky som odchádzal ako 21-ročný a nastupoval som 
v tretej najvyššej súťaži v kluboch Larendo Bucks, ktorý 
bol súčasťou organizácie Floridy Panthers a Corpus Christi 

IceRays. Toto pôsobenie mi dalo veľa hlavne po osob-
nostnej stránke, keďže som sa tam naučil samostatnosti 
a zdokonalil som sa v anglickom jazyku,“ spomína na svoje 
pôsobenie Jabrocký.

Po návrate k hokeju odovzdáva skúsenosti mladším 
spoluhráčom
Po pôsobení v Liptovskom Mikuláši v sezóne 2015/2016 sa 
rozhodol ukončiť svoju profesionálnu kariéru. Ku hokeju 
sa však po trojročnej odmlke znovu vrátil vďaka ďalšej 
legende slovenského hokeja – Miroslavovi Škovirovi. 
„V roku 2019 ma oslovil Miro Škovira, či by som si neprišiel 
do Gelnice zahrať druhú slovenskú hokejovú ligu, v ktorej 
sme hrali aj proti Kežmarku. Následne ma oslovil pán Hoff-
man, či by som sa, ak budem zdravý a budem mať záujem, 
mohol pripojiť ku kežmarskému tímu,“ opísal svoj príchod 
do MHK Kežmarok Jabrocký.
Veľké ambície už nemá, avšak chcel by ešte pomôcť 
kežmarskému hokeju v ďalšom rozvoji. „Úprimne musím 
povedať, že už nemám osobné ambície v hokeji. V pozícii 
hráča by som rád dosiahol to, aby všetci hráči, ktorí hrajú 
za Kežmarok, podriadili svoje schopnosti a možnosti tímu 
a aby verili, že aj v týchto podmienkach sa dá hrať pekný 
a poctivý hokej, ktorý sa ľuďom páči. Navyše by som chcel, 
aby na kežmarský hokej chodilo viac rodín s deťmi a ďalej 
tu rástli šikovní hokejisti,“ uzavrel Jaroslav Jabrocký.

Filip Kubáni, foto: Kamila Pictures/archív MHK 
Kežmarok, Hockeyslovakia.sk

Skúsený hokejista Jaroslav Jabrocký odovzdáva 
svoje bohaté skúsenosti v kežmarskom drese.

Každý deň na rybách je krásny a prináša pokoj
Dávida Šimberu k rybárčeniu priviedol jeho otec. Venuje sa mu od svojich 5 rokov. Medzi svoje najväčšie úlovky zaradzuje zubáča, chyteného na Vrbovskom 
rybníku. Viac o Dávidovi a rybárčení v našom meste sa už dozviete v článku.

Na ulici kde vyrastal, bolo mladých rybárov viac než 
dosť. „Ak si dobre pamätám, tak len vo vchode bytovky 
sme boli piati mladí a traja dospelí rybári. Samozrejme, 
že prišla puberta, a počas nej som si dal malú prestávku 
s rybárčením, ale po nej sa už naplno venuj rybárčeniu 
a som od roku 2021 aj členom rybárskej stráže Miestnej 
organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Kežmarok,“ 
zaspomína si Dávid Šimbera.

Žakovský a Tatranský kapor
Medzi najkrajšie spomienky Dávid zaradzuje organizo-
vanie Žakovského a Tatranského kapra. „Počas toho, 
čo som organizoval Žakovského a Tatranského kapra 
sa registrovali súťažne tímy telefonicky po spustení 
registrácie. Posledný ročník Tatranského kapra, sme to 
skúšali losovaním, pretože záujem bol veľký a prevyšo-
val kapacitu Vrbovského rybníka takmer štvornásobne,“ 
hovorí Dávid.
Oba súťaže prebiehajú rovnakým štýlom, to znamená, 
že sa chytá na takzvanú ťažbu, kedy sa počíta najvyššia 
celková váha bodovaných rýb. Boduje sa kapor a amur. 
Okrem celkovej váhy sa hodnotí aj prvá bodovaná 

ryba, najťažšia bodovaná ryba a ocenili aj všetky deti, 
ktoré sa zúčastnili pretekov. „Na poslednom ročníku 
Žakovského kapra sme rozdelili finančné výhry vo výške 
2 tisíc eur, ku tomu je potrebné pripočítať aj vecné ceny, 
ceny od sponzorov pre najmenších, reklamné predmety 
a sponzorské dary, ako napríklad sud piva, guláš pre 
všetkých účastníkov, vína, kávy, čaje a mnoho ďalších 
sme spolu s finančnými cenami rozdali veci za takmer 
5 tisíc eur,“ konštatuje Šimbera.

Dôležitá pre lov je príprava
Rybárske povolenie sa vydáva v rybárskom dome na 
Hlavnom námestí 10 v Kežmarku. V prvom rade sa 
vypíše žiadosť a tá sa buď pošle poštou, alebo osobne 
odnesie na rybársky dom. Výbor Miestnej organizácie 
Slovenského rybárskeho zväzu Kežmarok určí dátum 
odborného preskúšania, to znamená, že každý člen 
Slovenského rybárskeho zväzu musí prejsť škole-
ním a následne aj zložením skúšok pred skúšobnou 
komisiou. „Komisia rozhodne či je žiadateľ spôsobilí 
a ovláda základne právne veci potrebné pri vykonávaní 
rybárskeho práva. Ak kandidát uspeje, bude mu rybár-

ske povolenie vydané. Druhá možnosť je si zakúpiť povo-
lenie známe ako hosťovačka pre nečlena Slovenského 
rybárskeho zväzu a tá sa predáva na rybárskom dome, 
alebo v rybárskych predajniach u pána Oravca alebo 
pána Richtarčíka,“ povedal Šimbera.
Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu 
Kežmarok okrem toho, že je jedna z najbohatších 
organizácii na Slovensku, má veľkú výhodu v tom, že 
má mnoho revírov v obhospodarovaní. „Lovné kaprové 
vody sú: Vrbovský potok, VN Kežmarok, VN Žakovce, 
VN Vrbov 1, VN Vrbov 2 a pstruhových máme veľmi veľa. 
Najznámejšia je rieka Poprad a VN Zlatná, potom máme 
VN Mlynčeky, Ľubický potok, Kežmarská Biela voda 
a mnoho ďalších chovných aj lovných revírov,“ infor-
moval Šimbera, podľa ktorého je každý deň na rybách 
krásny. „Nie náhodou sa hovorí, že čas strávený na 
rybách sa do dĺžky života nezapočítava, ale ak si mám 
vybrať jeden z najenotívnejších zážitkov, tak asi ten, keď 
som chytil svoju prvú šťuku,“ zakončil rozhovor Šimbera, 
ktorému prajeme mnoho ďalších úlovkov!

Ondrej Miškovič, 
foto: archív Dávida Šimberu
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Pracovitá a talentovaná volejbalistka Diana Hajovská je veľkou 
nádejou kežmarského volejbalu
Volejbal má v našom meste dlhoročnú tradíciu a v minulosti zaznamenal aj viaceré pekné úspechy. Zabudnúť nemôžme na rok 2016 a na účasť kežmarského 
volejbalového klubu vo finále slovenského pohára i slovenskej extraligy, či na tretie miesto v slovenskom pohári v roku 2018. V posledných rokoch sa náš 
klub zameriava primárne na výchovu mládeže a teraz má vo svojich radoch viacero talentovaných hráčok.

Začiatky v prípravke Klubu volejbalu MŠK 
Oktan Kežmarok
Jednou z nich je i Diana Hajovská, ktorá získala za 
svoj klub ocenenie v ankete Športovec roka 2024. 
Tréneri jej predpovedajú budúcnosť na extrali-
gových palubovkách, ak bude naďalej poctivo 
a svedomito trénovať. K volejbalu sa dostala ako 
11-ročná v prípravke Klubu volejbalu MŠK Oktan 
Kežmarok. „K volejbalu ma priviedli rodičia, keďže 
sme športovo založená rodina a odmalička som 
sa venovala rôznym športom. Začala som trénovať 
v prípravke pod vedením trénerky Mirky Müncnero-
vej,“ opísala svoje začiatky Hajovská. Na volejbale 
ju najviac baví kolektívnosť tohto športu, keďže 
konečný výsledok je zásluhou všetkých zúčastne-
ných. Na ihrisku zastáva pozíciu blokárky, ktorej 
úlohou je zabrániť úspešnému smeču súperiek či 
úspešne zakončiť útok svojho tímu smečom. „Na 
volejbale ma najviac baví smečovanie a blokova-
nie, o čom svedčí aj moja pozícia blokárky,“ opísala 
svoju obľúbenú pozíciu šikovná volejbalistka. 
Momentálne ju už tretí rok vedie skúsený tréner 
Peter Lajda, ktorému je vďačná za najväčší progres 

vo svojom napredovaní a za najväčšie úspechy.

Extraligové ambície
Na Slovensku vo volejbalovej extralige fungujú štyri 
kluby pod hlavičkou vysokých škôl. Sú to kluby v Tr-
nave, Nitre, Žiline či Bratislave, kde pôsobí Slávia 
Ekonomická univerzita Bratislava, aktuálny líder 
tabuľky Niké Extraligy a jeden z najúspešnejších 
volejbalových klubov na Slovensku. Tieto kluby sa 
zameriavajú práve na prácu so šikovnými študentka-
mi daných vysokých škôl, ktoré sú doplnené o ďalšie 
hráčky zo zahraničia. Do jedného z týchto klubov by 
sa chcela dostať Diana. „Jednou z mojich ambícií je 
dostať sa počas štúdia na vysokej škole do ženskej 
extraligy,“ popísala svoj cieľ. Na záver má odkaz pre 
fanúšikov, či začínajúcich volejbalistov, ktorí majú 
ochotu sa zlepšovať: „Všetkým fanúšikom volejbalu 
by som chcela odkázať, aby si šli za svojimi snami, 
aj keď to môže byť na začiatku ťažké,“ odkázala 
fanúšikom kežmarského volejbalu blokárka junioriek 
i kadetiek kežmarského volejbalového klubu.

Filip Kubáni, 
foto: archív KV MŠK Oktan Kežmarok

V drese kežmarského futbalového klubu od septembra hráva 
účastník majstrovstiev sveta i majstrovstiev Európy v malom futbale
Tomáš Mikluš je odchovancom najstaršieho slovenského klubu Tatrana Prešov, v ktorom sa dokázal dostať do seniorského mužstva. Následne vystriedal 
viacero klubov a na začiatku tohto ligového ročníka sa dohodol s vedením 1. MFK Kežmarok. Zaujímavá však je jeho kariéra v alternatívnej verzii futbalu – 
v malom futbale, ktorý na Slovensku naberá čoraz väčšiu popularitu. V ňom nastupuje napríklad za legendárny klub To-Day Hydrokres Prešov a pravidelne 
v reprezentácii Slovenska, kde sa zúčastnil najvýznamnejších svetových turnajov.

Začiatky v Prešove
Najväčšiu časť mládežníckej kariéry zažil v pre-
šovskom Tatrane, klube založenom v roku 1898. 
„S futbalom som začínal ako šesťročný v klube FK 
SAFI Prešov, no už ako sedemročný som odišiel do 
Tatrana. Tam som hral v kategóriách prípraviek, 
žiakov, dorastencov a potom aj v B tíme a A tíme. 
Po odchode z Prešova som hrával v Šarišských 
Michaľanoch, Vranove nad Topľou a posledné tri roky 
pred príchodom do Kežmarku v klube PWG Sokol 
Ľubotice,“ opísal svoju doterajšiu futbalovú kariéru 
Mikluš.

Malý futbal hrá od 13 rokov
Čo sa týka malého futbalu, šikovný stredopoliar 
ho hráva od žiackeho veku. „Prvé zápasy v malom 
futbale som odohral ako 13-ročný v Prešovskej 
uličnej lige ešte so svojím otcom. Vtedy sa táto súťaž 
hrávala na malých umelých trávach, či dokonca na 
betónovom ihrisku v hernom systéme 4+1,“ povedal 
Mikluš. Od týchto čias sa malý futbal na Sloven-
sku posunul aj vďaka veľkému úsiliu mnohých 
nadšencov tohto športu o míľové kroky dopredu. 
Hráva sa na kvalitných povrchoch s medzinárodne 

uznanými pravidlami. Tomáš Mikluš nastupuje za 
dva kluby v dvoch kvalitných mestských súťažiach. 
„Momentálne sa hrá systémom 5+1 na umelých 
ihriskách a ja hrávam mestskú ligu v Košiciach za 
Baustav a v Prešove za To-Day Hydrokres Prešov,“ 
podotkol Tomáš Mikluš. Prešovský klub je majstrom 
Slovenska z roku 2019 a predstavil sa taktiež v Lige 
majstrov malého futbalu pred dvoma rokmi. Ďalšou, 
veľmi úspešnou kapitolou, je reprezentácia. Mikluš 

v nej zažil viacero významných turnajov, vrátane do-
mácich majstrovstiev Európy v košickej Steel Arene 
a strieborného ťaženia tímu do 21 rokov na majstrov-
stvách sveta tejto kategórie v roku 2018. „Turnaj 
v Košiciach bol najlepšie pripravený a zorganizovaný 
turnaj, aký som doteraz zažil. Pri spomienke na 
atmosféru plných tribún mám zimomriavky doteraz,“ 
popísal svoj zážitok z domáceho turnaja Mikluš.

Ďalší významný turnaj Mikluša čaká tento rok
Ten si v reprezentácii zahral s viacerými známymi 
menami z klasického futbalu. Najznámejšími boli jed-
noznačne bývalí reprezentanti Miroslav Stoch a Erik 
Jendrišek. Tento rok našu reprezentáciu čaká ďalší 
významný turnaj, a to majstrovstvá sveta v Baku. 
„Dúfam, že tréneri v nominácií uvedú moje meno, a tak 
sa budem môcť zúčastniť turnaja, na ktorý sa už teraz 
veľmi teším. Na turnaj sa musíme poctivo pripraviť, 
aby sme predviedli čo najlepšiu hru s čo najlepším 
umiestnením. Každý turnaj začína s prvým cieľom, a to 
je postup zo skupiny. Následne by sme chceli prekročiť 
bránu štvrťfinále a zahrať si o medaile.“

Filip Kubáni, 
foto: archív Slovenského zväzu malého futbalu

Diana Hajovská v zápasovej akcii.

Slovenský reprezentant v malom futbale a hráč 1.MFK 
Kežmarok Tomáš Mikluš.
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Klubu karate v Kežmarku sa darí. 
Mladých učí disciplíne, pokore a rešpektu
MŠK Karate Klub Kežmarok združuje približne 70 zápasníkov, ktorí zbierajú skúsenosti na mnohých oblastných, celoslovenských i medzinárodných 
súťažiach. O celkovom fungovaní klubu i o samotnej podstate karate, ktorá je širšia, než len bojový šport ako taký, sme sa porozprávali s majiteľom klubu 
Jaroslavom Božoňom mladším.

Za kežmarský klub nastupujú hlavne 
mladé nádeje
Títo 70 bojovníci sú stále viac-menej vo 
veku detí či starších žiakov, avšak nájdu 
sa aj starší, ktorých však obmedzujú 
školské povinnosti. „Náš klub karate 
tvoria prevažne žiaci vo veku od 5 do 
15 rokov. Nájdu sa aj niekoľkí v doras-
teneckom veku, avšak tam je problém, 
že po ukončení základnej školy žiaci 
odchádzajú na stredné školy mimo náš-
ho mesta. Ďalšími členmi nášho klubu 
sú štyria tréneri a dvaja licencovaní 
rozhodcovia,“ uviedol Jaroslav Božoň. 
Náš karate klub súťaží vo všetkých 
troch disciplínach, ktoré v tomto športe 
poznáme. „Prvou disciplínou je agility, 
jedná sa o prekážkovú dráhu, počas 
ktorej deti kopú i udierajú a musia 
všetko zvládnuť za čo najkratší čas. 
Disciplína je určená pre začínajúcich 
najmladších. Druhou je disciplína kata. 
Ide o cvičenie súboru techník, ktoré sú 
pospájané do jednej zostavy. Pretekár 

v tejto disciplíne bojuje 
s imaginárnym nepriateľom 
a neprichádza teda do 
kontaktu s iným preteká-
rom. Treťou a poslednou 
je kumite, kde dochádza 
k fyzickému kontaktu 
pretekárov, keďže bojujú 
proti sebe. Víťazom je ten, 
ktorý získa viac bodov 
od rozhodcov,“ objasnil 
skúsený tréner.

V klube pôsobia i potenciálni 
reprezentanti
Výsledky v súťažiach má klub dlhodobo 
slušné, niektorí členovia sú dokonca 
na hranici reprezentačnej pozvánky. 
„Karate v Kežmarku má dlhoročnú 
tradíciu, keďže organizovane funguje už 
od roku 1984 a je oň veľký záujem. Zú-
častňujeme sa na okresných, krajských, 
celoslovenských ale i medzinárodných 
súťažiach. V klube máme majstrov 

Slovenska i pretekárov, ktorí sú v širších 
výberoch slovenskej reprezentácie. 
Taktiež sú mnohí aj medailisti zo spo-
mínaných kvalitných medzinárodných 
súťaží,“ opísal úspechy Božoň.

Výsledky nie sú všetkým
Karate nie je iba o športových výsled-
koch, celá podstata tohto športu je 
omnoho rozsiahlejšia a aj to je jeden 
z dôvodov prečo začať podľa šéfa 
nášho klubu s karate už v mladom 

veku. „Karate je životná filozofia, ktorá 
posúva človeka vo všetkých smeroch 
k úplnej harmónii tela i mysle. Učí deti 
pokore, disciplíne, úcte a sebaovlá-
daniu. Je to komplexný šport, čo sa 
fyzickej i psychickej stránky týka. 
Navyše, vedieť sa brániť a správne 
vyhodnotiť situáciu je v dnešnej dobe 
veľmi dôležité,“ uzavrel Jaroslav Božoň 
mladší.

Filip Kubáni, foto: archív MŠK 
Karate Klub Kežmarok

Talentovaný lyžiar Filip Suchý zbiera významné úspechy 
už od mladého veku
Veľká nádej lyžiarskeho oddielu v našom meste. Filip Suchý vyhral svoje prvé preteky ako šesťročný, odvtedy pravidelne zbiera medailové umiestnenia – či 
už v rámci východoslovenskej ligy alebo majstrovstiev Slovenska.

Prvé úspechy
Do Lyžiarskeho oddielu MŠK Kežmarok 
nastúpil ako štvorročný a od začiatku 
súťažil v kategórii Super Baby, ktorá sa 
však nevyhodnocuje. O dva roky ne-
skôr zažil prvýkrát pocit víťazstva, ako 
šesťročný vyhral v ťažkej a početnej 
konkurencii Strachan Cup. Od tohto 
víťazstva začali Filipovi pribúdať ďalšie 
úspešné preteky. V sezóne 2019/2020 
jazdil slovenský pohár v rámci Zväzu 
slovenského lyžovania. V tomto roční-
ku neskončil ani v jednom zo šiestich 
pretekov horšie, než na druhom mieste 
a získal slovenský pohár vo svojej 
kategórií.

Po pauze spôsobenej pandémiou 
Suchý dominoval svojej kategórii
V ďalšej sezóne sa kvôli pandémii 
covidu nepretekalo. Suchý však 
poctivo trénoval a odmenou mu bol 
ročník 2021/2022, keď sa stal vo svojej 
kategórii majstrom Slovenska v obrov-
skom slalome i v kombinácii. Vyhral 

východoslovenskú ligu v disciplíne 
obrovský slalom a ovládol prestížny 
Žampa Cup, súťaž organizovanú 
najznámejšou lyžiarskou dvojicou na 
Slovensku – bratmi Andreasom a Ada-
mom Žampovcami. Počas ďalšieho 

súťažného ročníka Filip nastupoval vo 
vyššej kategórii starších predžiakov, 
kde zaznamenal solídne štvrté miesto 
v slalome a piate miesto v obrovskom 
slalome. Vo svojej kategórii obhájil 
triumf vo východoslovenskej lige a na 

Žampa Cupe sa umiestnil na strie-
bornej priečke. V minulom ročníku sa 
stal majstrom Slovenska v slalome, 
v obrovskom slalome skončil tretí 
a opäť ovládol východoslovenskú ligu 
v obrovskom slalome.

Prechod do vyššej kategórie
V rozbehnutej sezóne to má Filip trochu 
ťažšie, keďže prvý rok štartuje v žiackej 
kategórii, kde patrí medzi ročníkovo 
mladších pretekárov. Jeho cieľom je 
skončiť aspoň v prvej desiatke celkové-
ho poradia. S lyžovaním sa dostal i do 
zahraničia, napríklad na rakúske svahy. 
Rodina a tréneri ho charakterizujú ako 
zodpovedného mladého lyžiara, ktorý 
má chuť na sebe neustále pracovať 
a zlepšovať sa. Ak vydrží v nastolenom 
tempe, má veľký potenciál zlepšovať 
sa a pomôcť slovenskému lyžovaniu 
nadviazať na úspechy spomenutých 
bratov Žampovcov.

Filip Kubáni, 
foto: archív rodiny Suchých

Talentovaný lyžiar Filip Suchý.

Pretekári MŠK Karate Klub Kežmarok.
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Spomienky
Dňa 24. decembra 2024 
sme si pripomenuli 
tretie výročie, odkedy 
nás navždy opustil otec, 
dedko, pradedko, ujo 
Peter Kostrzeva. Kto ste 
ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. S láskou 

spomína dcéra Darinka, vnuci Ladislav, Michal, 
Marcel s rodinami, sestra Aďa s rodinou a ostatná 
smútiaca rodina.
Odišiel si cestou, ktorou ide každý z nás, len 
brána spomienok ostala otvorená dokorán. Ten, 
kto ťa poznal, si spomenie, a ten, kto ťa mal rád, 
nikdy nezabudne.

Dňa 14. februára 2025 uply-
nie päť rokov, odkedy nás 
po ťažkej chorobe opustil 
náš milovaný manžel, otec, 
švagor, synovec a dobrý 
kamarát Ladislav Zavacký. 
Ktorí ste Lacka poznali, 
venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku. S láskou spomínajú manželka 
Helena a dcéra Laďka.
Odišiel dobrý človek, každý ho mal rád. Odišiel 
nám do nenávratna, teraz musíme len spomínať.

Dňa 24. februára uplynie 
sedem rokov, odkedy 
odišiel na večnosť náš 
milovaný otecko, dedko 
a pradedko Štefan Kocúr. 
Spomínajú deti a súrodenci 
s rodinami.
Čas ubieha a nevráti, čo 

vzal. Len láska, úcta a spomienky v našich srd-
ciach navždy zostanú.

Dňa 18. februára si pri-
pomenieme smutných 24 
rokov, odkedy nás navždy 
opustil milovaný syn, otec, 
brat a ujo Jozef Bretz. 
Spomína mama a súroden-
ci s rodinami.
Kto ho poznal, spomenie 

si, kto ho mal rád, nezabudne. Žije v srdciach 
tých, ktorí ho milovali.

Dňa 20. februára uplynie 
päť rokov, odkedy nás 
náhle opustil náš drahý 
manžel, ocko, dedo, a pra-
dedko Eduard Mašlonka. 
Vy, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu, prosíme, 

modlitbu a tichú spomienku. S láskou a úctou 
spomína manželka Dana, dcéra Dana a synovia 
Eduard a Karol s rodinami.
Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami, no v srdciach 
našich žiješ stále spomienkami.

Dňa 17. februára 2025 si 
pripomenieme piate vý-
ročie, odkedy nás opustil 
náš milovaný manžel, 
tatko a opapa Eduard 
Zemančík. S láskou si 
pripomínajú jeho odchod 
manželka Helena a deti 

Ivan, Renka a Slávko s rodinami. Všetci, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu krátku spomienku a mod-
litbu. Navždy zostaneš v našich srdciach, chýbaš 
nám. Smútiaca rodina.

Dňa 24. februára si 
pripomenieme desiate 
výročie odchodu k Pánovi 
drahej manželky Marty 
Šulejovej, rod Baranovej 
z Veľkej Lomnice. S láskou 
spomínajú manžel Matej, 
synovia Matúš, Juraj 

a dcéra Pavlínka s rodinami.
Odišla si cestou domov, ktorou každý ide sám, 
len brána spomienok zostala dokorán. Ten, kto ťa 
poznal, spomenie si a ten, kto ťa ľúbil a mal rád, 

nikdy nezabudne. Keby sa dalo zavolať do neba, 
ako smutno je bez teba. Keby sa dal vrátiť čas 
a mohli by sme počuť tvoj hlas…

Dňa 25. februára 2025 a 31. januára 2025 sú dni, 
keď sme si pripomenuli nedožité sté výročie 
narodenia pána doktora Jozefa Hreusa a pani 
Márie Hreusovej. Kto ste ich poznali, prosíme, 
venujte im svoju spomienku. S láskou a úctou 
spomína Vlasta Pešková-Hreusová s rodinou.

Dňa 6. marca 
2025 uplynú 
štyri roky, 
odkedy nás 
opustili náš 
otec Michal 
Dlugoš a 14. 
marca 2025 
naša mama 

Zita Dlugošová. Prosíme o tichú spomienku. Deti 
Silvia, Zuzana, Marek a Michal s rodinami.
S tichou spomienkou k vášmu hrobu chodíme, pri 
plamienkoch sviečok na vás spomíname. Navždy 
vás v srdci máme a s láskou na vás spomíname.

Dňa 6. februára 2025 
uplynulo desať rokov, od-
kedy nás navždy opustila 
manželka, mamka a babka 
Margita Galowiczová. Kto 
ste ju poznali, venujte jej 
spomienku.

Kežmarské februárové 
výročia
1930, 5. február: v Kežmarku vznikla Hasičská 
okresná jednota č. 78 (95. výročie)
1915, 17. február: v Ochtinej prišiel na svet 
evanjelický farár Ondrej Spišák, zakladateľ 
slovenského evanjelického a. v. zboru 
v Kežmarku (110. výročie)
1440, 23. február: narodil sa uhorský kráľ 
Matej Korvín; Kežmarku udelil právo používania 
mestského erbu, zrejme na jeho pokyn sa začal 
stavať Kežmarský hrad (585. výročie)
1885, 26. február: v Kežmarku sa narodil prof. 
Alfréd Grosz, pedagóg, horolezec, fotograf, 
požiarnik a propagátor Vysokých Tatier (140. 
výročie)

Pripravil: Vladimír Julián Ševc, 
Múzeum v Kežmarku
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